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1. Introduktion 
 
Uden en naturlig regulering af skadedyr og svampesyg-
domme i naturen, ville vi få voldsomme problemer i plante-
produktionen, både på friland og i væksthus. Det vil dog 
altid være nødvendigt at bekæmpe skadedyr og sygdomme, 
når der er tale om produktion.  
 
Denne bekæmpelse har i mange år været baseret på kemiske 
midler, men i de seneste år er der skabt større opmærksom-
hed om risikoen ved brugen af kemiske stoffer. Samtidig er 
der til stadighed færre kemiske midler til rådighed. Bl.a. 
disse ting gør, at biologisk bekæmpelse bliver mere og mere 
aktuel. Der er desuden sket en stor udvikling indenfor bio-
logisk bekæmpelse, så det er nu et reelt alternativ til kemi-
ske midler.  

Spredning af skadedyr 
Der er altid risiko for smitte med skadedyr og sygdomme i 
væksthuse.  
 
Skadedyrene kan komme ind i væksthuset på mange måder: 
En del af dyrene er i stand til at overleve/leve på friland 
(trips, bladlus m.fl.), og de kan nemt komme ind gennem 
revner, sprækker, døre eller vinduer. Andre kan overvintre i 
væksthus fra det ene år til det andet, f.eks. tomme væksthu-
se efter grønsagsproduktion. 
 
Samtidig har de fleste skadedyr en meget hurtig formering, 
som gør at angreb udvikler sig meget voldsomt, især i var-
me perioder om sommeren. 
 
Smitstof fra svampe, bakterier og virus vil være til stede i 
væksthus efter et angreb og materialet er så småt at det ikke 
ses. Visse svampe, f.eks. gråskimmel, er altid til stede i 
væksthusene enten som sporer eller mycelium.  
 
Klimaet i væksthuse fremmer desuden ofte svampenes ud-
vikling, de ynder varmt og fugtigt klima. Planter, der er 
svækkede, er mere modtagelige for angreb og mange af de 
dyrkningsmæssige tiltag, vi gør, svækker planterne og giver 
derved indgangsvej for angreb.  
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Skadedyr og smittestof fra sygdomme kan nemt blive flyttet 
rundt af os selv, hvis de/det sidder i tøj, på formeringsmate-
riale eller på planter, der flyttes fra et hus til et andet. Desu-
den spredes de/det med vind, vand og andre dyr. 

Hygiejne 
Hygiejne er meget vigtigt for at kontrollere og minimere 
smittekilderne. God hygiejne begrænser dermed også bru-
gen af både kemisk og biologisk bekæmpelse. 

Væksthusene 
Væksthusene indeholder mange mulige indfaldsveje og 
gemmesteder for skadegørere. Især er døre og luftvinduerne 
et af de steder, hvor flyvende insekter m.v. har mulighed for 
at komme ind. Indflyvning af korntrips omkring høst er et 
eksempel på dette. 
 
Net i luftvinduerne er en løsning, men da den giver klima-
problemer bruges den kun, hvor der er særlig store proble-
mer.  
 
Indslusningsdøre, evt. med luftsluser, til følsomme områder 
i gartneriet som f.eks. moderplante-kulturer, kan være en 
anden løsning. Afskærmning imellem borde med plastik, 
insektnet eller fangplader er muligt internt i væksthuse, hvis 
planterne ikke kan adskilles. 
 
For at fjerne forskellige stadier af skadedyr eller smitstof af 
sygdomme, bør væksthusene desinficeres ca. 1 gang årligt. 

Borde og bede  
Diverse stadier af insekter og svampe har en del af deres 
livscyklus på bordene eller i jorden.  
 
Trips og minérfluelarver er eksempler på dette, men også 
nyttedyr som bladlusgalmyg søger nedad, når de skal for-
puppe sig. I denne forbindelse er det naturligvis vigtigt, at 
man bekæmper skadegørerne frem for at tænke på, om 
eventuelle nytteorganismer ryger ud.  
 
Rengøring og desinfektion når man skifter kultur, fjerner 
smitstof. Hvis der er tid, vil en udtørring af bordene også 
virke rensende. 
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Ukrudt 
Ukrudt er et yndet sted for f.eks. skadedyr. Især mellus har 
meget let ved at overleve på selv små ukrudtsplanter. 
 
Det er vigtigt, at alt ukrudt fjernes omgående, særligt i mo-
derplanter og i formeringen. Den bedste metode er at bræn-
de planterne væk med en gasbrænder, da evt. skadedyr også 
dør. Hvis man derimod luger, kan flyvende skadedyr flyve 
op i kulturen. Jordbehandlingen ved f.eks. rivning vil yder-
mere bringe nye ukrudtsfrø op, som så kan spire. 

Potter og dyrkningsmedie 
Nye potter er frie for skadegørere, så længe de ikke har væ-
ret i kontakt med forurenet luft, vand eller jord mv. Gen-
brugspotter kan derimod indeholde mange skadevoldere 
som svampe og insekter, f.eks. trips, sørgemyg mv. Derfor 
bør brugte potter desinficeres, inden man bruger dem. 
 
Dyrkningsmedier af spagnum kan indeholde svampe og 
især sørgemyg, såfremt den har været lagret under ugunsti-
ge forhold. Det er især, hvis den har været våd eller ligget i 
kontakt med forurenet jord. 
  
Fyldte potter, der ikke bruges straks, bør altid dækkes over 
med plast. Man skal altid planlægge efter at bruge sin spag-
num inden for fornuftig tid, så den altid er frisk. 

Dug 
Alle former for underlag, som bruges under potterne, kan 
ved længere tids brug blive befængt med skadevoldere, især 
svampesygdomme, som angriber rødderne.  
 
Skadedyr, som larver af trips, sørgemyg og vandfluer, til-
bringer en del af deres livsforløb i disse underlag. Under-
laget skal derfor helst skiftes eller rengøres og desinficeres, 
hver gang man skifter kultur 

Andet 
Containere, der kommer til gartneriet, kan være inficeret 
med mange forskellige skadegørere.  
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Sprøjtefrist: 
 
Den tid, der skal gå fra 
behandling til høst. 

Problemer med kemiske midler 
 
Visse skadelige insekter er vanskelige eller umulige at be-
kæmpe med kemiske midler. Det kan skyldes: 
 

·  Skadedyrets livscyklus 
·  Sprøjtefrist 
·  Resistens 
·  Skadevirkning på andre dyr 
·  Forurening og arbejdsmiljø 
·  Mangel på egnede midler 

Skadedyrets livscyklus 
Dyret kan tilbringe så stor en del af sin livscyklus inde i 
værtsplanten eller beskyttet på anden måde, at direkte kon-
takt med det kemiske middel kun kan opnås i nogle få frit-
levende stadier. 
 
Bekæmpelse af sådanne arter kræver, at alle individer 
klækker fra pupperne samtidig, hvilket ikke er tilfældet i 
praksis. 

Sprøjtefrist 
Der kan også være tale om udelukkelse af kemisk behand-
ling pga. sprøjte-/behandlingsfristen i spiselige afgrøder. En 
udskydelse af høsttidspunktet er for det meste uhensigts-
mæssigt, da f.eks. agurker vil blive for lange og tykke, to-
mater for røde og bløde. Det betyder en dårligere kvalitet og 
dermed lavere priser 

Resistens 
Endelig kan man stå overfor en bestand af skadedyr, der er 
resistente overfor de kemiske midler, der er til rådighed i 
den pågældende kultur. 
 
Der er flere ting som kan være medvirkende til en hurtig 
udvikling af resistens: 
 

·  Hyppig behandling 
·  Langtidsvirkende midler 
·  Brug af midler med samme virkningsmekanisme 
·  Kort/hurtig livscyklus 
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Hyppig behandling 
Hvis der behandles tit, vil alle ikke resistente individer dø, 
og kun de resistente vil derfor få mulighed for at formere 
sig. 
 
Langtidsvirkende midler  
Midler, der er langsomt nedbrydelige, har stort set samme 
effekt som hyppige behandlinger. 
 
Brug af langtidsvirkende kemiske midler vil betyde, at 
mange insekter - flere generationer - vil komme i kontakt 
med det. Det betyder, at chancen for at overleve, for et ikke 
resistent insekt, bliver lille. 
 
Brug af midler  med samme virkningsmekanisme 
Ved at veksle mellem midler, der virker på forskellig måde, 
kan man forhindre insekterne i at tilpasse sig midlet. Vir-
kemåde og resistensgruppe vil normalt fremgå af etiketten 
eller kan ses på middeldatabasen på Landbrugsrådgivnin-
gens hjemmeside www.lr.dk. 
 
Kor t/hur tig livscyklus 
Et resistent insekt med en hurtig livscyklus (3 - 4 uger) vil 
meget hurtigt være i stand til at opformere sig og hele be-
standen vil fremstå som modstandsdygtig. 
 
Det er en forudsætning, at der samtidig sprøjtes hyppigt. 
Ellers vil de resistente hurtigt blive udkonkurreret af de ikke 
resistente. Det skyldes, at de ikke resistente oftest lægger 
flere æg, har en hurtigere livscyklus og i det hele taget er 
bedre tilpasset end de resistente, blot ikke overfor det på-
gældende kemiske middel. 
 
I væksthus behandles der ofte, og de fleste af insekterne har 
en hurtig livscyklus på grund af klimaet. Der er desuden 
ikke mange midler til rådighed og det gør, at samme middel 
ofte bruges igen og igen. 
 
Anderledes står det til på friland, hvor klimaet betyder, at 
der ikke er behov for at behandle helt så ofte. Desuden har 
mange frilandsinsekter en lang livscyklus; 1 eller 2 genera-
tioner på et år. 
 
De langtidsvirkende midler bruges ikke i særlig stor ud-
strækning. 
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I dag er der problemer med resistens hos ferskenbladlus, 
spindemider, bomuldsmellus, saintpauliatrips m.fl. 

Skadevirkning på andre dyr 
Kemisk bekæmpelse med bredt virkende midler rammer 
også skadedyrenes naturlige fjender og andre dyr, hvilket 
både er økonomisk og økologisk uhensigtsmæssigt. 
 
Virkebredden hos mange pesticider er meget stor. Det bety-
der, at et enkelt middel kan bekæmpe mange forskellige 
skadelige insekter. 
 
Den slags midler har været populære både hos gartnere, 
landmænd og kemikaliefirmaer. Det betyder en arbejdsbe-
sparelse for gartneren ikke at skulle blande flere midler eller 
sprøjte flere gange, og på grund af deres mange anvendel-
sesmuligheder har de en stor markedsandel til gavn for ke-
mikaliefirmaerne.  
 
I væksthus vil sådanne midler ødelægge en igangværende 
biologisk bekæmpelse, da alle nyttedyr også vil blive slået 
ihjel. 
 
På friland vil de, udover de skadelige insekter, også slå alle 
naturligt forekommende nyttedyr ihjel. På den måde kan de 
komme til at skabe problemer med andre skadedyr, hvis 
disses naturlige fjender pludselig er væk. 
 
De kemiske midlers virkning på biologisk bekæmpelse vil 
normalt stå på etiketten, hvis den er kendt. 

Forurening og arbejdsmiljø 
De langsigtede virkninger ved brug af kemiske bekæmpel-
sesmidler gennem mange år kendes ikke særlig godt og gi-
ver anledning til bekymring. Midlerne påvirker f.eks.: 
 

·  Den person, der udbringer de kemiske midler 
·  De personer, der kommer i berøring med kulturer el-

ler arbejder i væksthuse, der er behandlet indenfor 
kort tid 

·  De mennesker, der spiser afgrøder, som er behandlet 
med behandlede med kemisk midler. 

·  De naturlige systemer på friland 
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Kemikaliefirmaer, Miljø- og Sundhedsstyrelsen tager alle 
forholdsregler for at undgå negative konsekvenser af pesti-
cider. Alligevel er der ofte skræmmende historier fremme i 
pressen. 
 
Ifølge undersøgelser på Odense Sygehus har mange gartne-
rimedarbejdere også haft gener, som f.eks. ubehag og aller-
gi, som følge af brug af kemiske plantebeskyttelsesmidler. 

Mangel på egnede midler 
Alle kemiske plantebeskyttelsesmidler skal godkendes og 
revurderes af Miljøstyrelsen. Disse procedurer sker for at 
sikre brugere, konsumenter og miljø. Siden den første 
vandmiljøplan fra 1986 er en del giftige og bredt virkende 
midler derfor forsvundet.  
 
Det betyder, at der nu er et mindre antal midler til rådighed, 
men der udvikles dog samtidig nye og mindre miljøbela-
stende midler. Desuden har det betydet, at det er i den sam-
me periode, mange af de biologiske løsninger er udviklet. 

Hvad er biologisk bekæmpelse? 
Udtrykket ”Biologisk bekæmpelse”  kan oversættes med: 
”At bekæmpe noget levende med noget levende” . Ved bio-
logisk bekæmpelse udnytter man således den kendsgerning, 
at en af de grundlæggende regulerende mekanismer i natu-
ren er: “Æd og bliv ædt” . Det betyder, at enhver organisme 

Kemiske bekæmpelse i en pot-
tekultur. Foto: DCJ (Dansk 
Center for Jordbrugsuddannel-
se). 
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vil være genstand for udnyttelse af en anden i naturens 
komplicerede kredsløb.  
 
For hvert fødeemne i naturen, findes der en organisme, der 
har forstået at udnytte dette. Det samme gælder for de orga-
nismer, vi kalder for skadelige i plantemæssig sammen-
hæng. For alle skadedyr, svampesygdomme og bakterie-
sygdomme, findes der naturligt organismer, der bekæmper 
dem. 
 

 
 
Biologisk bekæmpelse er altså brugen af naturlige fjender 
og giftige produkter fra naturlige fjender til forebyggelse og 
bekæmpelse af skadevoldere. 
 
Ved naturlige fjender forstås ikke bare dyr, men også 
svampe, bakterier og virus. 

Udsætning af nyttedyr i Jule-
stjerner. Foto: DCJ. 
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Nyttige organismer kan opdeles efter, hvordan de “angri-
ber”  skadedyret: 
 
·  Rovdyr (prædatorer) er organismer, som lever af skade-

dyrene 
·  Snyltere (parasitter) er organismer, som lever en del af 

deres liv inde i eller på skadedyret, og derved bekæmper 
det 

·  Konkurrenter (antagonister) er organismer, som i kampen 
om plads udkonkurrerer den skadelige organisme 

 
Desuden opdeles de i nyttedyr og mikrobiologiske produk-
ter, f.eks. svampe eller bakterier. 

Historie 
Man har kendt til disse sammenhænge i mange år og har 
vidst, at tilstedeværelsen af nytteorganismer er vigtig, men 
det er ikke blevet udnyttet i planteproduktionen.  
 
I 1920 kom æbleblodlusen til Danmark. Den var ufrivilligt 
blevet importeret til Europa med plantemateriale fra Ameri-
ka. Blodlusen havde ingen naturlige fjender i Europa og 
blev derfor et voldsomt problem i de følgende år. Først da 
man bevidst indførte dens naturlige fjende, en snyltehveps 
fra Amerika, blev problemet overkommeligt. Dette var før-
ste gang man brugte biologisk bekæmpelse. Den omtalte 
æbleblodlus og snyltehvepsen er nu en ”naturlig”  del af vo-
res fauna (dyreliv). 

Begrænsninger for biologisk bekæmpelse 
 
Anvendelse af biologisk bekæmpelse på friland er meget 
begrænset. 
 
Det hænger først og fremmest sammen med, at klimaet i 
Danmark er ustabilt og vanskeligt at forudsige. Vejret bety-
der store udsving i skadedyrsbestandene på friland fra år til 
år. Nogle år har selv veletablerede snyltere og rovdyr ikke 
en chance for at hamle op med skadedyrenes populations-
tilvækst. 
 
Usikkerheden om vejret betyder desuden, at det for nytte-
dyr, der skal udsættes hvert år, er umuligt at beregne, hvor 
mange der skal bruges. 
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Endelig kan man heller ikke være sikker på, at nyttedyrene 
bliver indenfor det aktuelle område. Anvendelse af udsatte 
nyttedyr bliver derfor meget usikker. 
 
I væksthus forholder det sig anderledes, idet man her er i 
stand til at styre klimaet og ”holde sammen” på dyrene. 
Modsat på friland, hvor nogle skadedyr kun har økonomisk 
betydning med års mellemrum, findes der i væksthus en 
lang række skadedyr, der giver problemer hvert år. 
 
Det betyder, at behovet for nyttedyr i væksthus kendes no-
genlunde. Det er derfor økonomisk muligt at opretholde et 
beredskab af nyttedyr, og det er almindeligt at tegne kon-
trakter om levering af biologisk bekæmpelse.  
 
På friland vil det derimod være uforholdsmæssigt dyrt at 
opretholde et sådant beredskab, da man ikke ved om der vil 
være behov for bekæmpelse det pågældende år. 
 
Til biologisk bekæmpelse på friland kan man i en vis ud-
strækning anvende mikrobiel bekæmpelse i form af vira, 
bakterier, svampe og nematoder.  
 
Det hænger sammen med, at de ikke er så klimafølsomme, 
og er nemmere/billigere at holde i beredskab, da en del kan 
nedfryses. Desuden bliver de i højere grad der, hvor de pla-
ceres. 
 
Pga. begrænsningerne i brugen af biologisk bekæmpelse på 
friland benyttes ofte en kombination af varsling, dvs. forud-
sigelse af angreb, og kemisk bekæmpelse. På den måde kan 
man nøjes med at behandle, når man med sikkerhed ved, at 
der vil komme et skadedyrsangreb. 
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Populationsdynamik og skadetærskler 

Populationsdynamik 
Nedenfor er vist et eksempel på, hvordan populationer (be-
stande) af skadedyr vil udvikle sig ved kemisk bekæmpelse. 
 

 
  K                       K            K            K             K          K           K 
 
Ved gentagne behandlinger, vil en større og større del af skadedyrspopulationen 
overleve (frit efter Steen Borregård). 

 
Antallet af skadedyr vil vokse, og det bliver nødvendigt 
med en kemisk behandling, inden det overskrider skade-
tærsklen. 
 
Sæsonen fortsætter på denne måde, og på grund af større og 
større resistens hos skadedyrene overlever flere og flere ef-
ter hver behandling, og tidsintervallet mellem sprøjtninger-
ne bliver kortere og kortere - man har fået det såkaldte 
sprøjtesyndrom.  
 
Der behandles efter de symptomer eller levende dyr, man 
ser. Æg og andre inaktive stadier, som f.eks. pupper, er 
svære at opdage og påvirkes ofte ikke tilstrækkeligt af den 
kemiske bekæmpelse. Dertil kommer problemer med plan-
teskader, arbejdsmiljø osv. 

Skadetærskler 
Figuren på næste side viser, at der ved ingen eller kun få 
skadedyr fås 100 % udbytte. 
 
Er der så mange dyr, at udbyttet begynder at falde, er be-
kæmpelsestærsklen nået - på det tidspunkt vil en sprøjtning 
give resultat. En sprøjtning koster penge både til arbejdsløn, 

Skadetærskel 

    = Skadedyr 
K = Kemisk behandling 
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sprøjtemiddel mm., så det er ikke sikkert, det kan betale sig 
at behandle. 
 
Når sprøjtningen + arbejdslønnen derimod koster det sam-
me, som gartneren mister i indtægt pga. udbyttenedgang, er 
den økonomiske skadetærskel nået, og det kan svare sig at 
behandle. 
 
Får et skadedyrsangreb lov til at udvikle sig, uden at der 
bliver gjort noget, vil der til sidst være så mange dyr, at ud-
byttet ikke kan blive mindre/ringere, fordi dyrene simpelt-
hen ikke kan komme til for hinanden. Det kaldes for in-
terspecifik konkurrence. 
 

 
Den økonomiske skadetærskel (B), er det antal skadedyr pr. 1.000 m² bladareal, der medfører en udbyt-
tenedgang eller kvalitetsforringelse af samme værdi som prisen for bekæmpelse (middel + udbringning). 
 
Bekæmpelsestærsklen (A) er det antal skadedyr pr. 1.000 cm² bladareal, kulturen kan bære, uden at der se-
nere kommer en udbyttenedgang eller kvalitetsforringelse. 
 
Den økonomiske skadetærskel (B) derimod, er det antal skadedyr pr. 1.000 m² bladareal, der medfører en 
udbyttenedgang eller kvalitetsforringelse af samme værdi som prisen for bekæmpelse (middel + udbringning). 
Dvs. den tærskel, hvor det kan svare sig at bekæmpe. 

 

A: Bekæmpelsestærskel 
B: Økonomisk skadetærskel 
C: Interspecifik konkurrence 
 

    Udbytte 
 
100 % 

A           B                        C 

Udbyttenedgang = Pris for bekæmpelse 

Populationstæthed 
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Skadetærskel for et skadedyr i grønsager og potteplanter er ikke den samme.  
Skadetærsklen ændrer sig desuden i løbet af kulturtiden. 

 
Illustrationen ovenfor viser forskellen i skadetærskler ved 
dyrkning af grønsager og potteplanter. 
 
I grønsager kan man acceptere skadedyrsangreb, når blot 
det ikke går ud over udbyttet. 
 
I prydplanter kan man ikke tillade skadedyr i færdigvarer, 
da det går ud over prydværdien. Tidligere i kulturforløbet, 
f.eks. i moderplanter, kan man tillade flere skadedyr. 

Biologisk bekæmpelse i grønsager 
 
For grønsagers vedkommende er det kun frugten (agurken, 
tomaten), der sælges, og det gør ikke noget, at der hele ti-
den er skadedyr og nyttedyr på planten, blot angrebet ligger 
under skadetærsklen. 
 
Det betyder, at man kan nøjes med nogle få udsætninger i 
begyndelsen af kulturen.  
 
Ved et angreb af f.eks. spindemider vil bestanden stige, ind-
til rovmiderne begynder at æde dem. Herefter falder antallet 



1. INTRODUKTION 16 

af spindemider igen. Da der er rigelig føde, vil rovmidebe-
standen nu vokse.   
 
Efter et stykke tid vil bestanden af spindemider være så lil-
le, at rovmiderne ikke kan finde føde nok, og rovmidebe-
standen vil derfor aftage.  
 
Det betyder igen bedre muligheder for spindemiderne, som 
igen vil tiltage i antal.  
 
Sådan vil populationerne af henholdsvis spindemider og 
rovmider svinge igennem hele sæsonen, hvis de rigtige for-
hold er til stede. Men når blot udsætningen af rovmider er 
sket tidlig nok, vil bestanden af spindemider ikke nå op 
over skadetærsklen. 
 
Hen over sæsonen skal bekæmpelsen overvåges og vedlige-
holdes. Der skal måske flyttes lidt rundt på nyttedyrene el-
ler suppleres med flere nyttedyr.  

Biologisk bekæmpelse i potteplanter 
 
For potteplanternes vedkommende er det ikke acceptabelt at 
der, som i grønsagerne, til stadighed er skadedyr. De sælges 
på deres udseende, og der skal ikke mange skadedyr til, før 
man kan se en kvalitetsforringelse.  

 
Desuden er der for mange skadegørere meget lave toleran-
cetærskler ½ - 2 % og for andre 0 %. Det er et udtryk for 
det antal skadedyr, Plantedirektoratet accepterer ved kon-
trol.  
 
Disse forhold betyder en meget lav skadetærskel. Derfor må 
bekæmpelsen ske ved hyppige, forbyggende udsætninger. 
Alt efter nyttedyr med 1 til 4 ugers mellemrum. På den må-
de vil der hele tiden være så mange nyttedyr til stede, at alle 
skadedyr findes og bekæmpes. 
 
I salgsproduktet må der slet ikke være skadedyr. Derfor må 
den biologiske bekæmpelse ofte suppleres med kemiske 
midler om sommeren, som er skadedyrenes højsæson.  
 
I moderplanterne, som ikke skal ud af gartneriet, kan man 
tillade en højere skadetærskel. Der må dog ikke komme al-

Produktion af tomater. Foto: 
DCJ. 
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vorlige symptomer på de stiklinger, der skal bruges til vide-
re dyrkning. I forbindelse med formeringen kan man så ren-
se materialet for evt. skadedyr.  
 

 

Betingelser for effektiv biologisk bekæmpelse 
 
For at opnå den maksimale effekt af biologisk bekæmpelse, 
skal alle punkterne nedenfor være gennemarbejdet i gartne-
riet, således at hvert punkt er opfyldt bedst muligt, inden 
man går videre til næste punkt. 
 
Dog vil det ikke være et valg imellem pesticider og nytteor-
ganismer men et spørgsmål om at kombinere de to metoder. 
 
Det er derfor ikke muligt at starte et tilfældigt sted og regne 
med, at resten kommer af sig selv. 
 
Alle punkterne hænger sammen og påvirker i høj grad hin-
anden. 
 

·  Vejledning og uddannelse 
·  Planlægning 
·  Mekaniske metoder 
·  Nytteorganismer / Pesticider 

Produktion af potteplanter, 
her Osteospermum hybrid. 
Foto: DCJ. 
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Vejledning og uddannelse 
Inden der startes med integreret bekæmpelse i gartneriet, er 
det nødvendigt, at der i gartneriet er viden og forståelse for 
alle aspekter omkring forebyggelse og bekæmpelse.  
 
Det vil oftest være nødvendigt at uddanne ejere og ansatte i 
gartneriet eller ansætte nogen med den nødvendige viden. 
Biologisk bekæmpelse kræver grundig kendskab til enkelte 
systemer og samspillet mellem disse. 
 
Gartneriejeren skal: 
 
·  Være villig til at prøve andre metoder, samt løbe den 

økonomiske risiko 
·  Kunne motivere medarbejderne til at deltage aktivt i alle 

processerne 
·  Afsætte tid til registrering og opfølgning af effekt mv. 
·  Sikre at den nødvendige viden er til stede i virksomhe-

den, enten via uddannelse eller nyansættelse 
 
De forskellige personalegrupper skal have en viden, som 
passer til de funktioner, de har i relation til både skadedyr, 
sygdomme og biologisk bekæmpelse. Jo større viden der er 
til stede i virksomheden des bedre. Alle medarbejdere bør 
være bekendt med det overordnede bekæmpelsesprogram i 
gartneriet. 
 
Det er almindeligt, at der til virksomheden knyttes en kon-
sulent, som hjælper med at lave en bekæmpelsesplan og 
giver vejledning. Konsulenten kan også fortage kontrol og 
udsætninger, alt efter hvad det enkelte gartneri ønsker.  

Planlægning 
Produktionsplanlægning stiller store krav til gartneren med 
hensyn til brugen af den biologiske bekæmpelse. Det er vig-
tigt, at der allerede ved planlægningen tages hensyn til nyt-
teorganismernes specielle krav til deres omgivelser, f.eks. 
temperatur, fugtighed mv. 
 
Arbejdsgangen i gartneriet skal i videst muligt omfang til-
rettelægges således, at smitte ikke føres rundt i gartneriet. 
Såfremt det er muligt, skal rækkefølgen være således, at der 
startes i den reneste afdeling først og afsluttes i den mest 
inficerede.  
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Planter, der kommer udefra, udgør en stor smitterisiko. De 
bør derfor holdes adskilt fra resten af kulturerne, indtil de er 
rensede eller konstateret frie for skadegørere. Karantænehu-
se, hvor nyindkøbe planter bliver isolerede fra resten af 
gartneriet, er en mulighed. Planter, der flyttes rundt i gart-
neriet, udgør en risiko for spredning af skadegørere.  
 
Det er vigtigt, at holde moderplanter, småplanter og færdig-
planter adskilt, hvis dette er muligt. Hvis de holdes adskilt i 
hver sin afdeling (hus), er det muligt at behandle dem for-
skelligt.  Det er muligt at bruge biologisk bekæmpelse det 
ene sted og kemisk et andet sted, uden at det hele bryder 
sammen. 
 
Registrering og kontrol af skadedyr og eventuel effekt af 
nyttedyr er vigtig i alle områder af gartneriet for at undgå et 
pludseligt, voldsomt angreb. 
 
Registreringen skal følges op af en omgående behandling; 
det være sig biologisk, kemisk eller andet. Selv små angreb, 
som måske ikke ser ud af særligt meget, kan få katastrofale 
følger, hvis de får lov til at udvikle sig. 
 
Mekaniske metoder 
Ophængning af fangplader, indikatorplanter eller andre me-
toder til registrering af skadegørere bruges til registrering 
og varsling af evt. angreb. 
 
Ophængning af fangplader eller fælder kan være en mulig 
metode til at fange skadedyr, som vandrer eller flyver i lø-
bet af deres livscyklus. 
 
Fjernelse af enkelte angrebne planter kan ligeledes være en 
effektiv metode, f.eks. ved angreb af svampesygdomme. 
 
Således kan det undgås, at der anvendes midler, der kan 
skade de udsatte nytteorganismer. Det er sjældent, at denne 
metode kan stå alene, den skal som minimum følges op af 
fortsat kontrol. 

Nytteorganismer 
Når alle de ovenstående forhold er afklarede, har man de 
bedste betingelser for at opnå maksimal effekt af nytteorga-
nismerne. 
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Forebyggende  
I potteplanter udsættes nyttedyr næsten altid efter en fast 
forebyggende plan. Det gør de, fordi problemerne som regel 
er tilbagevendende; man ved hvilke skadedyr, der angriber 
og hvornår. Da der ikke accepteres skadedyr på planterne, 
kan nytteorganismerne ikke gennemføre deres fulde livscy-
klus eller opformere sig. 
 
Ved valg af nyttedyr til forebyggelse, er det vigtigt, at nyt-
tedyrene er mobile og opsøgende, så de finder evt. skade-
dyr. 
 
Bekæmpende 
Ved angreb af skadedyr, som man normalt ikke ser, eller 
ved angreb, der udvikler sig hurtigere end forventet, kan det 
være nødvendigt, at supplere med flere eller andre nyttedyr.  
 
Når der vælges nyttedyr til bekæmpelse er deres ædelyst 
vigtig og mobiliteten mindre vigtig, især hvis nyttedyrene 
kan placeres ved angrebet. 

Pesticider 
Ved valg af insekticider skal man have kendskab til, hvor-
dan midlet påvirker den biologiske bekæmpelse. På bag-
grund af det kan man beslutte, om det skal virke sammen 
med den biologiske bekæmpelse, eller om den må sættes ud 
af spillet i en periode. 
 
Fungicider påvirker normalt ikke nyttedyrene så voldsomt 
som insekticider, men man må alligevel undersøge sagen. 
 
Brugen af visse midler kan medføre stop for brugen af nyt-
teorganismer i meget lang tid. Det skyldes, at midlerne kan 
ligge på planterne uden at nedbrydes eller virke i planten i 
lang tid efter udsprøjtning.  
 
Registrering af hvilke sprøjtemidler, der bruges i kulturen, 
hvilke mængder og hvornår, er en væsentlig detalje, når ef-
fekten af nytteorganismerne skal vurderes. 
 
Informationer om pesticiders påvirkning af den biologiske 
bekæmpelse fremgår normalt af midlets etikette. På det hol-
landske firma Kopperts hjemmeside www.koppert.nl er der 
en meget god ”Sideeffects guide” , der hurtigt giver over-
blik. 

Persistens: 
 
Den tid et middel er virksomt. 
Her betyder det, den tid der 
går fra behandling, til der igen 
kan udsættes biologisk be-
kæmpelse. 
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Interaktivitet mellem nyttedyr 
 
Prydplanter kan angribes af mange forskellige skadedyr 
samtidig og derfor skal forskellige biologiske bekæmpelses-
midler kunne fungere side om side. 
 
Det betyder, at der er mulighed for, at de forskellige arter af 
nytteorganismer vil distrahere eller direkte genere hinanden. 
Hvis det er nyttedyr, der kan leve af flere forskellige slags 
føde, kan det ske, at de forskellige arter af skadedyr be-
kæmper hinanden. 
 
En række forsøg har ført til følgende konklusioner: 
 

·  Orius bekæmper saintpauliatrips og agurkebladlus 
·  Oriuś s effektivitet overfor bladlus er upåvirket af til-

stedeværelse af trips og galmyg, mens de ved be-
kæmpelse af trips har fordel af at have bladlus og 
galmyg som alternative fødeemner 

·  Oriuś s effektivitet overfor trips er upåvirket af, om 
der er spinde- og rovmider tilstede 

·  Orius æder både bladlusgalmyglarver og rovmider 
·  Saintpauliatrips æder spindemideæg 
·  Rovmiden mod sørgemyg (Hypoaspis miles) æder 

nematoder (både nyttige og skadelige) 
·  Rovmiden mod sørgemyg (Hypoaspis miles) æder 

pupper af bladlusgalmyg 
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Oversigt over biologiske bekæmpere 
 
Skemaet indeholder de mest almindeligt forekommende 
skadedyr og de nytteorganismer, der bruges mest. Med hen-
syn til andre problemer henvises til leverandører af biolo-
gisk bekæmpelse. Oversigten herunder er inddelt alfabetisk 
efter skadegører. 
 

Skadegørere Nyttedyr 

Bladlus, generelt Galmyg  Aphidoletes aphidimyza 
Guldøje  Chrysoperla carnea 
Mariehøns  Hippodamia convergens  
 Hamonia axyridis 
Rovtæger  Orius laevigatus 
 O. insidosus 
 O. majusculus 
Nyttesvamp  Verticillium lecanii 

Ferskenbladlus 
Agurkbladlus m.fl. 

Snyltehveps  Aphidius colemani 

Stribet kartoffelbladlus 
Plettet kartoffelbladlus 
Rosenbladlus  
og flere store bladlusarter 

Snyltehveps  Aphidius ervi 
 

Mellus  Snyltehveps Encarsia formosa 
 Verticillium lecanii 

Bomuldsmellus Snyltehveps Eretmocerus californicus 
 E. mundus 

Minérflue Snyltehveps Dacnusa sibirica  
 Diglyphus isaea 

Skjoldlus Snyltehveps Metaphycus helvolus 
 Microterys flavus 
 Aphytis melinus, flere arter 
 Encyrtus infelix 
 Coccophagus lysimnia 
Mariehøns Chilocorus nigritus 
 Lindorus lophanthae 

Snegle Nematode Phasmarhabditis hermaphrodita 

Snudebille Nematode Heterorhabdites megidis 

Sommerfuglelarver  Bakterie Bacillus thuringiensis var. kurstaki 

Spindemider Rovmider Phytoseiulus persimilis 
 Ablyseius cucumeris 
 Verticillium lecanii  
Rovtæger Orius laevigatus 
 O. insidosus 
 O. majusculus 
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kkooppppeerrtt ..nnll   

2. Skadedyr 
Trips 

Nelliketrips, Trips tabaci 
Saintpauliatrips, Frankliniella occidentalis 

Symptomer 
Bladene får sølvglinsende pletter eller striber. Symptomerne  
opstår ved, at tripsen suger saft ud af plantecellerne, der i 
stedet fyldes med luft. Alvorligt angrebne blade kan blive 
helt gule. 
 
På kronblade kan forekomme hvide striber eller spætning, 
der fremkommer ved, at tripsen rasper det øverste, farvede 
cellelag af. Både blade og blomster (og dermed frugter) kan 
blive deforme eller misdannede, hvis vækstpunkterne be-
skadiges. 

Udseende 
De voksne trips er små, sorte eller brunlige og 1 - 2 mm 
lange. På benene sidder hæfteblærer (blærefødder), mens 
vingerne er kantet af brede frynser (frynsevinger). Bag-
kroppen er meget bevægelig og vippes op, når tripsen for-
styrres. 
 
I larvestadierne er de hvide-gullige med rødlige øjne og 
uden vinger, mens puppestadierne er gullige med røde øjne 
og anlæg til vinger. 
 
Det er meget svært at se forskel på nelliketrips og saintpau-
liatrips, så det må anbefales, at man søger hjælp hos bran-
chens konsulenter.   
 
 
 
 
 
 
 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   

Symptom fra trips på Gerbera. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Saintpauliatrips, Frankli-
niella occidentalis. 
 

Symptom fra trips på blad. 
 



2. SKADEDYR 24 

Livscyklus 
Æggene lægges under overhudscellerne på blade, blomster-
knopper eller blomster. Efter ca. 5 døgn klækkes de.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tripsens livscyclus (koppert.nl). 

 
 
1. larvestadie varer ca. 2 dage. Det er i larvestadierne, at 
tripsen forårsager skade på planterne, da de æder meget. 
 
2. larvestadie varer ca. 4 dage. I slutningen af 2. larvestadie 
søger de ned i jorden. 
 
Begge puppestadier findes i jorden. 1. puppestadie ca. 2 da-
ge, 2. ca. 3 dage.  
 
Når den voksne trips klækkes, søger den op på planten 
 
Udviklingstiden i ovenstående gælder ved 25 °C og for nel-
liketrips. 
 

 Udviklingstid Antal æg Levetid 

Nelliketrips 16 dage 60 - 80 60 dage 

Saintpauliatrips 12 - 13 dage 150 - 300 60 dage 

 
Saintpauliatripsen har altså både en hurtigere livscyklus og 
lægger flere æg. 
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Tripsene har både kønnet og ukønnet formering. Det vil si-
ge, at overlever blot en enkelt hun en insekticid-behandling, 
kan ny opformering starte ved jomfrufødsel. 
 
Under 10 °C udvikles æggene ikke, men udendørs kan 
voksne nelliketrips, og sandsynligvis også saintpauliatrips, 
overvintre i jorden, fortrinsvis på marker med urteagtig ve-
getation. 
 
Indendørs kan de ligeledes overvintre i jorden eller i vækst-
huskonstruktioner. 

Værtsplanter 
Trips angriber rigtig mange forskellige kulturer:  
Saintpaulia, Chrysanthemum, Gerbera, Rose, Schlumber-
gera, Passiflora, Gloxinia, Schefflera, Ficus, Streptocarpus 
og Agurk. 

Forebyggelse  
Specielt mod Saintpauliatripsen 
 
I blomstrende prydplantekulturer, hvor der til stadighed er 
både knopper og blomster, hvor tripsen lever, er det vanske-
ligt at udrydde tripsen kemisk. 
 

·  Plantecontainere og lignende rengøres 
·  Indkøbte planter til videreproduktion sættes i karan-

tæne 
·  Planter i vegetativ og generativ vækst samles hver for 

sig 
·  Ukrudt fjernes 
·  Blå/gule fangplader:  

- til registrering: 2 blå + 1 gul pr. 100 m²  
- til bekæmpelse: 1 blå + 1 gul pr. 4 m² bordareal i 
kombination med biologisk bekæmpelse. 
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BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Bladlus 

Ferskenbladlus, Myzus persicae  
Agurkbladlus, Aphis gossypii  
Prikket kartoffelbladlus, Aulacorthum solani  
Stribet kartoffelbladlus, Macrosiphum euphorbiae  
 
Andre arter af betydning: 
Rosenbladlus, Macrosiphum rosae. 
Bedebladlus, Aphis fabae,  

Symptomer 
Oftest ses honningdug, der er bladlusenes meget sukkerhol-
dige ekskrementer, på bladene under bladlusene, som gem-
mer sig på undersiden af blade, samt på stængler og især 
under knopperne. Afkastede huder er ligeledes et godt ken-
detegn. 
 

 
Hudskeletter der klæber fast i honningduggen er et typisk symptom. 

 
Ved alvorlige angreb kan der ske væksthæmning eller mis-
vækst. Dette på grund af, at bladlus injicerer stoffer, som 
øger de væksthæmmende stoffer i planten, samtidig med, at 
de fjerner de vækststimulerende. Desuden kan sugning på 
uudviklede celler medføre, at de bliver deforme ved den 
efterfølgende strækning. 
 
Virussygdomme vil også kunne overføres, især med de vin-
gede individer. Ferskenbladlus er kendt som vektor for over 
100 virussygdomme i mere end 50 plantefamilier. 

Bladluskoloni på rose. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Udseende 
Bladlus er 1 - 5 mm lange med 3 par ben, 2 rygrør, som er 
karakteristiske for bladlus og 2 følehorn. Kroppen er dråbe-
formet og farven kan variere meget. Lusene er forsynede 
med en sugesnabel, som de stikker ind i bladvævet for at 
suge plantesaft. 
 
Bladlus bevæger sig ikke meget, men findes ofte siddende 
tæt sammen i kolonier. 
 
Forskellige arter af bladlus skal i nogle tilfælde behandles 
med forskellige biologiske midler. Derfor er der på de næ-
ste sider en ”sammenligning”  mellem de mest almindeligt 
forekommende lus i væksthus. 
 
Der er brugt en del fagudtryk ved beskrivelserne af lusene, 
herunder forklares de vigtigste: 
 
Antenner  = følehorn 
Pandetuberkler = de forhøjninger i panden  
  hvor følehornene sidder fast 
Cauda = halespidsen  
 
 
 
 
 
 
 
 

Bladlus (koppert.nl). 
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Bladlusart Billede Kendetegn Værter mm. 

Ferskenbladlus 
Myzus persicae 

 
 

 

Den uvingede hun er 1,5-2,5 
mm lang med grøn eller rød-
brun kropsfarve. 
Antennerne er lidt kortere end 
kroppen.  
Pandeturberklerne er nær-
mest rektangulære og danner 
en dyb kløftformet pandepro-
fil. 
Rygrørerne er svagt svulme-
de på yderste halvdel og lyse 
med en mørk spids.  
Cauda er lys og under halv-
delen af rygrørernes længde. 

Kosmopolit. 
Saintpaulia, Be-
gonia, 
Chrysanthemum, 
Fuchsia, Rosa 
m.fl. 
Kan overvintre 
som voksen på 
friland, f.eks. i roe-
kuler eller som æg 
på ferskentræer. 

Prikket kartof-
felbladlus 
Aulacorthum 
solani 

 
 

 

Den uvingede hun er 2-3 mm 
lang, grøn eller gulgrøn med 
et mørkere felt ved basis af 
hvert rygrør.  
Antennerne er mindst lige så 
lange som kroppen. 
Pandetuberkler er veludvikle-
de og danner en dyb kløft i 
panden. Rygrørene er cylin-
driske lyse med mørk spids: 

Mange værts-
planter - Alstro-
meria, Anthurium, 
Aphelandra, Be-
gonia, Calceolaria, 
Cyclamen, Dian-
thus, Freesia, Lil-
ium, Hydrangea, 
Pelargonium, 
Tulipa, agurk, to-
mat og salat. 
Overvintrer som 
voksen 

Stribet kartof-
felbladlus 
Macrosiphum 
euphorbiae 

 
 

 

Den uvingede hun er 2,5-4 
mm lang, grøn eller rødlig. 
Nymferne er matgrønne med 
mørkegrønne striber ned 
langs ryggen. 
Antennerne er på længde 
med kroppen, lys gulbrune, 
men med en mørk spids. 
Pandetuberklene er svagt 
udviklede og danner en for-
holds-vis svagt konkav pan-
deprofil. 
Rygrørene er cylindriske med 
samme farve som kroppen 
eller lyst gulbrune. 
Cauda har samme farve som 
kroppen og er langstrakt og 
tilspidset mod spidsen. 
Lusene drysser let af planter-
ne, når de bliver forstyrret. 

Angreb specielt i 
uopvarmede huse. 
Udvikles ofte på 
blomsterstilke. 
Chrysanthemum, 
salat, Cineraria, 
Dalia, Freesia, 
Gladiolus. 
Kan overvintre 
som æg på rose. 
Desuden som lus i 
salat 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Agurkbladlus 
Aphis gossypii 

 
 

 

Den uvingede hun er ca. 1,5 
mm lang. Kroppen er gulgrøn 
eller mørkegrøn, næsten sort. 
Antennerne er 2/3 af krops-
længden og panden mellem 
antennerne næsten lige eller 
svagt bølget.  
Rygrørene er cylindriske og 
altid sorte. 
Mørkegrønne lus kan forveks-
les med Bedebladlus, men 
agurkebladlus har kun 4-8 hår 
på cauda, mens bedebladlus 
har 11-27. 

Kosmopolit -
Begonia, Chry-
santhemum, Cin-
neraria m.fl. 
Kan ikke overvint-
re på friland 
Størst skade i 
væksthus i marts - 
juni, derefter sø-
ger den ud. 

 

Livscyklus 
Bladlusenes livscyklus er afhængig af, om de har værtsskif-
te eller ikke. Værtsskifte betyder, at de lever på forskellige 
planter afhængig af årstiden. 
 
Ikke værtsskiftende  
Lusen overvintrer som æg, der klækkes i marts/april. Der 
dannes hunner over 4 nymfestadier. Hunnerne føder leven-
de unger ved jomfrufødsler (partenogenese).  
 
Nymferne kan udvikles til vingede bladlus. Det sker bl.a., 
hvis kolonien er blevet stor. Vingedannelsen sker på bag-
grund af berøringsstimuli, temperatur eller fødens indhold 
af aminosyre. Dvs., at der dannes vingede bladlus, når de 
sidder for tæt, når der er for lidt føde og når det bliver køligt 
og de skal forberede sig på vinteren 
 
I september/oktober udvikles en generation af hanner og 
parringskrævende hunner. De parrer sig og hunnen lægger 
æg, som overvintrer.  
 
Ikke værtsskiftende bladlus er normalt knyttet til enten ur-
teagtige eller vedagtige planter. I væksthus kan formeringen 
starte tidligere og slutte senere og hele vinteren igennem, 
når klimaet tillader det. 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Bladlusens livscyklus, til venstre med værtsskifte, til højre uden værtsskifte (koppert.nl). 

 
Værtsskiftende   
Disse bladlus har normalt ægstadiet og de to første genera-
tioner på en træagtig plante (vinterværten). Så dannes en 
vinget generation, der flyver til sommerværten. Det er ofte 
temperaturen, der sætter flyvningen i gang. De kan trans-
porteres over betydelige afstande med luftstrømme. 
 
Sommerværten er ofte en urteagtig plante. Lusen formerer 
sig videre ved jomfrufødsler. Om efteråret dannes der igen 
flyvende hunner. De flyver til vinterværten, hvor livscyklen 
afsluttes med parring og overvintrende æg.  
 
Ferskenbladlusen har værtsskifte med ferskentræet som vin-
tervært og forskellige urteagtige planter som sommervært. I 
væksthus kan de overvintre som nymfer og voksne, når 
klimaet tillader det. 

Værtsplanter 
Bladlus angriber næsten alle plantearter, nogle er artsspeci-
fikke, mens andre har et stort værtsregister af vidt forskel-
lige plantearter. Se skemaet s. 28 - 29. 

Forebyggelse 
Undersøgelse af planterne regelmæssigt, gerne 1 - 2 gange 
pr. uge. 
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Gule fangplader vil kunne fange flyvende individer og især 
give udslag for bladlus, som flyver ind udefra. Metoden kan 
dog ikke bruges til at vurdere et angreb af uvingede lus. 
 
Stiklinger dyppes i Verticillium lecanii inden stikning. 
 
Hold nye planter udefra under opsyn og i karantæne. Kan 
også renses med Verticillium lecanii. 
 
Udsæt nyttedyr forebyggende.  
 
Fjern ukrudt under borde.  
 
Vær opmærksom på evt. vinterværter uden for væksthuse-
ne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. SKADEDYR 32 

Mellus 

Væksthusmellus, Trialeurodes vaporariorum 
Bomuldsmellus, Bemisia tabaci 
 
Sidstnævnte, bomuldsmellus, er første gang fundet i Dan-
mark i 1987. Den har et stort værtsregister, giver store pro-
blemer med resistens og kan overføre virus. Der er altså god 
grund til at være på vagt.  

Symptomer 
Voksne mellus og larverne udskiller sukkerholdigt afføring, 
honningdug, som lægger sig på bladene under lusen.  
 
Honningduggen lægger sig som en glinsende klæbrig be-
lægning, der let angribes af sodskimmel. Sodskimmel dan-
ner et sort skimmellag, der nedsætter planternes lysoptagel-
se og dermed fotosyntesen. Sodskimmel-belægningen kan 
ligeledes komme på tomatfrugterne, hvilket gør dem usæl-
gelige. 
 
Mellus flyver en smule flakkende rundt. De provokeres let 
til at flyve op ved berøring af planterne. I tomater og agurk 
kan et lille skub til topskuddet få mellusene til at flyve op. 
Er dette tilfældet undersøges resten af planten for æg og 
larver. Æg findes på topskuddene og nymfer på de yngre 
blade. 
 
Hvis de ikke findes, er det en nytilkommet mellus. Findes 
der æg/larver, kan man ud fra bladenes alder og larvernes 
udviklingstrin vurdere, hvornår angrebet er startet. 
 
Væksthæmning forekommer ved større angreb, ligesom 
bladrulning. 

Udseende 
Den voksne mellus er 1,5 - 2 mm lang med 2 par vinger, 
korte følehorn og belagt med et hvidt vokslag.  
 
Nymferne er ovale og hvidlige til gule. I 1. og 2. larvestadie 
er larverne 0,2 - 0,4 mm, medens de i 3. og 4. stadie er 0,6 - 
0,7 mm. 
 Voksen mellus. 

 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   
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Honningdug og sodskimmel 
på tomat. 
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Nymfe af mellus i de første stadier.     Nymfe af mellus i sidste stadie. 

 
Æggene er ca. 0,2 mm. De er i starten lyse og bliver efter få 
dage mørke. Æggene hæftes til bladets overflade med en 
kort stilk og sidder oftest i små halv- til helcirkler omkring 
det sted, hvor mellusen suger på planten. 
 
Væksthusmellus 
Vingerne ligger vandret langs ryggen; det får den til at ligne 
et V. Nymferne har lodrette sider, hår langs siden og farven 
er hvidlig. 
 
Bomuldsmellus 
Vingerne ligger langs siden, så der er lidt afstand imellem 
dem; den ligner et O. Nymferne har ikke lodrette sider og 
det er lidt ujævnt ovale, har ingen behåring og er gullige i 
farven. 

 
Forskelle på bomuldsmellusens og væksthusmellusens udseende. 

 

kkooppppeerrtt ..nnll   kkooppppeerrtt ..nnll   
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Bomuldsmellus, Bemisia 
tabaci.  
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Man skal være øvet for at se forskel på de 2 arter, og det er 
afgørende for både kemisk og biologisk bekæmpelse at 
kende arten. Derfor må det anbefales, at få hjælp af bran-
chens konsulenter, hvis man er i tvivl. 

Livscyklus 
De voksne mellus lægger normalt ubefrugtede æg på de 
yngste blade, for at sikre tilstrækkelig med føde til larverne. 
 
Æggene klækkes efter få dage, og i 1. larvestadie vandrer 
larverne omkring, indtil de har fundet et egnet sted, hvor de 
kan forblive resten af tiden som larver. 
 
Efter 4. larvestadie kommer den voksne mellus ud af et T-
snit i larvehylsteret, hvorfra de flyver op på de yngre blade 
for at starte æglægningen efter kort tid.  
 

 
Mellusens livscyklus (koppert.nl). 

 
På grund af denne levevis og ud fra kendskab til bladenes 
alder er det muligt at vurdere, hvornår et angreb af mellus 
er startet. Man møder oftest levende mellus på de yngste 
blade, mens larverne skal findes på de ældste.  
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Mellusens udvikling afhænger meget af art, temperatur og 
værtsplante. Herunder et skema som sammenligner de to 
arter. 
 

 Udviklingstid v. 22 °C Antal æg Levetid 

Bomuldsmellus 39 dage 90 22 dage 

Væksthusmellus 28 - 34 dage 50 - 300 30 - 50 dage 

Værtsplanter 
Tomat, Julestjerne, Gerbera, Agurk, Melon, Fuchsia, Pe-
ber, Pelargonier, samt mange andre. 

Forebyggelse 
Hold nyt plantemateriale i karantæne til observation. 
 
Høj grad af hygiejne, idet mellus ikke kan overleve uden 
grønne planter. Det vil sige, at hvis et væksthus tømmes 
helt for planter, f.eks. efter en grønsagskultur, kan mellus 
helt udryddes. 
 
Fjerne ukrudtsplanter i væksthuset, da de giver stor risiko 
for opformering af mellus. Ukrudt fjernes bedst ved bort-
brænding med en gasbrænder. Herved dræbes såvel æg, lar-
ver og voksne samtidig med, at man undgår at voksne mel-
lus flyver opad f.eks. ved lugning. 
 
Gule limplader i kulturen, kan bruges både til varsling og 
har også en vis bekæmpende effekt. Der anvendes ca. 1 stk. 
pr. ca. 50 m². i potteplanter og i grønsager ca. 1 stk. pr. 10 
m grønsagsrække. 
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Skjoldlus 

Voksskjoldlus, Coccus hesperidum 
 
Ud over voksskjoldlusen findes desuden mange forskellige 
slægter og arter i familien Coccicae. En af de mest alminde-
lige arter i væksthus er dog voksskjoldlus. Det er vigtigt, at 
skjoldlus artsbestemmes, da den biologiske bekæmpelse 
varierer meget afhængigt af skjoldlus-art. 

Symptomer 
Skjoldlusen sidder på blade, stængler, bark (eller rødder) af 
forskellige planter, især træagtige. I de fleste væksthuskul-
turer ses den især på bladene, ofte anbragt langs nerverne.  
 
Som andre lus udskiller skjoldlusen honningdug. Honning-
duggen lægger sig på blade, frugter etc., hvor den bliver 
sort, fordi den angribes af sodskimmelsvampe. 

Udseende 
De fleste arter er mellem 2 - 4 mm, men kan variere fra 0,5 
mm til 10 mm alt efter art. Selve dyret, lusen, sidder skjult 
under et fast skjold og mangler lemmer og følehorn. 
Skjoldet kan variere i farve fra grønlige og næsten gennem-
sigtige til brun, rødlige og sorte. 
 

 kkooppppeerrtt ..nnll   

Skjoldlus omgivet af nymfer. 
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Partenogenese: 
 
Formering uden forudgå-
ende parring. 

Livscyklus 
Forrest under skjoldet sidder selve lusen (hun), mens ægge-
ne lægges bagerst. Antallet af æg kan for visse arter nå op 
på 2.000 - 4.000. Voksskjoldlusen lægger 300 til 400 æg i 
en periode på 1 - 2 måneder. Det betyder, at der er vandre-
nymfer næsten hele tiden. De er i øvrigt mobile i længere 
tid end mange andre arter. 
 

 
 
Første larvestadie kommer frem over en periode på 3 uger. 
De har veludviklede ben og bevæger sig frit omkring i nog-
le timer for at finde en egnet plads. Når dyret derefter har 
sat sig fast, bliver det siddende ubevægeligt resten af sit liv. 
Efter æglægningen dør lusen, men skjoldet bliver siddende. 
 
Hannerne er meget mindre end hunnerne. De har ikke noget 
skjold. Nogle arter har vinger, andre ikke. 
 
De voksne hanner tager ikke føde til sig. De ses sjældent og 
bliver kun få dage gamle. Hos nogle arter er hanner ukend-
te. Til gengæld er partenogenese påvist hos adskillige arter 
og er antagelig ret udbredt. 

Værtsplanter 
Skjoldlus har som helhed et meget bredt værtsregister. Det 
gælder også for voksskjoldlusen. Generelt angribes mange 
grønne planter, sukkulenter, kaktus og orkideer. 

Forebyggelse 
·  Grundig kontrol af hjemkøbt materiale og evt. karantæne. 
·  Rengøring efter angreb. 

kkooppppeerrtt ..nnll   

Æggene er placeret bagest 
under skjoldet. 
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Bekæmpelse 
Bekæmpelse er vanskelig, fordi skjoldlusene sidder godt 
beskyttet under deres skjold. I første larvestadie er de der-
imod ret følsomme overfor kemiske midler. Da de kommer 
frem over en periode på 3 uger, må en evt. kemisk behand-
ling gentages flere gange. Der findes et systemisk middel 
med en nogenlunde effekt. 
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Uldlus 

Kortfrynset uldlus, Planococcus citri 
Langfrynset uldlus, Pseudococcus longispinus 

Symptomer 
Hvidlige voksafsondringer og hvide ægsække af voks, som 
uldlusen laver for at beskytte sine æg og nymfer. Det ses 
især ved nerverne, i bladhjørner og på bladundersider.  
Honningdug, der udskilles af uldlusen.  
 

 

Udseende 
Uldlusen er 3 - 4 mm lang og 2 - 3 mm bred. Den er blødt 
oval og dækket af hvid voks. Nymferne i 1. stadie er gule 
og uden vokslag. De er 0,5 - 0,7 mm lange og 0,2 - 0,3 mm 
brede. 
 
Lemmer og følehorn på hunnerne er ret veludviklede og er 
bevægelige både i larve- og voksenstadierne. Ligeledes er 
leddelingen tydelig hos uldlus i modsætning til andre 
skjoldlus. 
 
Hannerne er kun ca. 1 mm. Hannerne har vinger, men ingen 
munddele, hvilket gør, at de ikke kan optage næring.  
 
De voksne uldlus (hunner) bærer kortere eller længere 
vokstråde langs kroppens sider og på bagkroppen. 
 

Uldlusens ægsække er nem-
me at se på stængler og bla-
de. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Kortfrynset uldlus.                    Langfrynset uldlus og nymfer i forskellige stadier. 
 

Den kortfrynsede uldlus (Planococcus citri) har korte 
vokstråde langs kanten og et par vokstråde af samme læng-
de som de andre på bagkroppen.  
 
Den langfrynsede (Pseudococcus longispinus) har længere 
vokstråde langs kanten og et par betydeligt længere bagpå. 

Livscyklus 
For kortfrynsede uldlus (Planococcus citri):  
De ubefrugtede hunner lægger (fra 200 ved 16 °C til 350 
ved 27 °C) gule æg i en ægsæk, som består af en snehvid 
voksmasse.  
 
Herfra klækkes første stadium (nymfer), der spredes udover 
planterne. Hanner og hunner er i dette stadie stort set ens. 
De er meget aktive for at finde egnede fodersteder.  
 
I 2. stadie er nymferne lidt større og mørkere, og mindre 
aktive end 1. stadie.  
 
Efter 2. stadie vil hanner danne en mørkebrun falsk præ-
puppe, siden en falsk puppe og ender i en hvid, bomuldsag-
tig kokon, hvori hannen omdannes til voksen.  
 
Hunnerne danner ikke puppe, men udskiller voks i 3. stadie. 
De har her 7 antenner mod 8 antenner i voksenstadiet, der 
følger efter 3. stadie.  
 
Udviklingstiden afhænger af RH og temperatur. RH påvir-
ker udviklingen af æg, men næppe nymferne. En stigning i 
temperatur og RH afkorter udviklingstiden. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   kkooppppeerrtt ..nnll   
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Hunner vil efter æglægning skrumpe ind og eventuelt dø. 
Ubefrugtede hunner lægger ikke æg, men de fortsætter fø-
deindtagningen i op til 8 måneder. 
 
Ved optimale forhold (26° C og 60 % RH) er udviklingsti-
den fra æg til larve 5 dage og fra larve til voksen 20 dage.  
 

Temperatur   Udviklingstid 

18° C 81 dage 

22° C 46 dage 

26° C 32 dage 

30° C 29 dage 

 
Kortfrynset uldlus overvintrer som nymfer i jorden. De går 
ikke i diapause og bliver derfor straks aktive, når tempera-
turen igen bliver høj nok, og der er værtsplanter til stede. 

Værtsplanter 
Uldlus har mange værtsplanter både udenfor og i væksthus. 
Den er skadevolder på frugttræer og potteplanter. F.eks. Ae-
chemea, Aspidistra, Cattleya, Crassula, Codiaeum, Cype-
rus, Dracaena, Ficus, Fuchsia, Hedera, Nerium, Opuntia, 
Saintpaulia, Stephanotis og Yucca. 

Forebyggelse 
·  Nye planter i karantæne. 
·  Rengøring efter angreb. Eventuelt desinficere jord efter 

angreb i en kold periode, hvor de kan være søgt ned i jor-
den. 

·  Bekæmpe myrer, da disse kan flytte rundt på uldlusene. 
·  Udsætte biologisk bekæmpelse i perioder eller kulturer 

med særlig stor risiko. 

Bekæmpelse 
Ligesom skjoldlus kan det være svært at bekæmpe uldlus, 
da de er beskyttet af vokstrådene. Der findes dog midler 
med god effekt. 
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Minérfluer 

Tomatminérflue, Liriomyza bryoniae 
Chrysanthemumminérflue, Cromatomyia syngenesiae 
Serpentineminérflue, Liriomyza trifolii 
 
Serpentineminérfluen findes ikke i Danmark, men er med-
taget, da den er en potentiel fare på importerede stiklinger. 
 
Tomat- og chrysanthemumminérflue findes aldrig i samme 
væksthus. 

Symptomer 
Minérfluelarvernes skader er nemme at få øje på. Angrebet 
starter ofte på ældre blade og ses som lange, hvidlige og 
slyngede gange i bladene. Hvis der er mange larver i samme 
blad, flyder gangene sammen. På et tidligt stadie kan man 
se små hvide pletter på bladene efter hunnernes æglægning. 

Udseende 
Chrysanthemumminérflue, Cromatomyia syngenesiae 
Imago er 2 - 3 mm lang, har gulhvidt hoved og gråt bryst. 
Den har sort bagkrop med lyse tværstriber. Benene er sorte 
med hvide knæ. Minérfluer har som alle andre fluer to vin-
ger.  
 
Larven er hvid, den bliver ca. 4 mm lang og er en maddike, 
så den har hverken ben eller hoved. Puppen er brun, oval og 
noget fladtrykt.  
 
Tomatminérflue, Liriomyza bryoniae 
Den voksne flue er kun 2 mm lang og tigerstribet i gul og 
sort. Larven er gennemsigtig hvidlig. Pupperne hænger på 
bladene eller falder ned på jorden 
 
Serpentineminérflue, Liriomyza trifolii 
Serpentinerminérfluen er 2 mm lang, farven er sort og gul. 
Larverne er gullige. Forpupningen finder sted udenfor bla-
det, evt. i jorden.  

Livscyklus 
Alle minérfluer har i grundtrækkene samme livscyklus. Frit 
fremme finder man først og fremmest de voksne minérfluer. 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   
Gange efter min� rfluens larve. 
 

Chrysanthemummin� rflue. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Polyfag: 
 
Skadedyret kan leve af 
mange forskellige plantear-
ter. 
 

Æggene lægges i overhuden af bladene efter, at hunnen 
først har kradset et lille hul med sin læggebrod. Så snart 
æggene er lagt, er de beskyttet af bladet. 
 
Larven minérer ved at æde bladvævet undtagen det yderste 
cellelag, som beskytter larven. Først ved forpupning træn-
ger nogle minérfluelarver ud og forpupper sig, mens andre 
forpupper sig inde i bladet. 
 
Puppen beskytter vældig godt mod mange giftstoffer; det 
samme gælder det cellelag, som henholdsvis æg og larver er 
dækket af. 
 

Tomatminérflue Chrys.minérflue Serp.minérflue 

Tomat 
Agurk 

200 forskellige 
plantearter. 
Kurveblomster. 
Korsblomster. 

10 plantefamilier. 
Kurveblomster, 
f.eks. Chrysan-
themum og Ger-
bera. 
Beder, spinat, 
løg. 

Værtsplanter. 

Forebyggelse 
·  Undgå ukrudt, da fluerne er polyfage. 
·  Knib angrebne blade af straks symptomerne ses. 
·  Udsætte biologisk bekæmpelse. 
·  Fangplader kan bruges til varsling. 

Bekæmpelse 
I en meget stor del af livscyklus er kemisk bekæmpelse næ-
sten umulig med kontaktmidler, derfor må man sigte på at 
ramme de voksne fluer. Dette er også vanskeligt, da det 
kræver mange gentagne sprøjtninger. 
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Sørgemyg 

Sørgemyg, Bradysia paupera 
Vandflue, Scatella stagnalis 

 
Sørgemyg forveksles ofte med vandfluer. Vandfluen skader 
normalt ikke planterne, men kan opformes i så store mæng-
der, at de er generende. 

Symptomer 
Sørgemyggens larver lever hovedsagligt af dødt organisk 
materiale. De starter angreb på stiklingers snitflade, små 
sarte rødder af frøplanter eller rødder, der er angrebet af 
svampesygdomme, eller på anden måde er svækkede.  
 
Larverne kan gnave sig ind i de indre dele af stiklingerne. 
Dette medfører som regel, at planterne visner. Umiddelbart 
vil man se, at der er større udfald end normalt, samt at stik-
lingerne roder uensartet. 
 
På planter, der er meget fugtige i jordoverfladen, kan der 
ved kraftige angreb fremkomme en slimet belægning som 
efter en snegl. Slimen indeholder oftest levende larver. 

Udseende 
Sørgemyg, Bradysia paupera 
Sørgemyglarverne er 1 - 2 mm, de glasklare, men under 
væksten bliver de ca. 5 mm og hvidlige pga. fedtophobning 
i kroppen. Den lemmeløse krop har et tydeligt kulsort ho-
ved. Larverne findes i det øverste jordlag og kan ses på stik-
linger og rødder. 
 
Sørgemyggen er en 1 - 2 mm spinkel gråsort myg. Den har 
tilspidset bagkrop og lange ben. Dens flyvning foregår ofte 
i små ryk og virker usikker. De flyver som regel enkeltvis.  
De findes i potterne og på borde mv., hvor der er fugtigt og 
findes alger, mos og rådne plantematerialer. 
 
Vandflue, Scatella stagnalis 
Vandfluen ligner en typisk flue, kraftigt bygget og med 
kraftige børster på ryggen. Der er helt klare pletter på vin-
gerne, og de er meget sikre flyvere 
 

Sørgemyggens lave med ty-
deligt sort hoved. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   

kkooppppeerrtt ..nnll   

Vandflue. 

kkooppppeerrtt ..nnll   

Sørgemyg. 
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Livscyklus 
Sørgemyggene flyver rundt og lægger æg på fugtige steder 
med henfaldende organisk materiale, som larverne bl.a. er-
nærer sig af. Larverne ernærer sig primært af dødt materia-
le, alger eller lignende. De kan også leve af svampe og bak-
terier.  

 
Sørgemyggens livscyklus (koppert.nl). 

 
Senere kan de fortsætte med at gnave i levende materiale. 
Ved stort smittetryk kan larverne også angribe levende 
plantemateriale. Dette nedsætter dog deres vækst. Unge lar-
ver dør (op til 95 % af larverne), hvis de kun har friske rød-
der som næringsgrundlag.  
 

Temp. 22 -24° C  Æg �  larve Larve �  voksen Voksen Æg 

Dødt organisk 
materiale 

6 - 8 dage 26 - 26 dage 7 dage 40 - 120 dage 

Friske rødder 6 - 8 dage 30 - 40 dage 7 dage 40 - 120 dage 

Sørgemyggens udviklingshastighed er meget afhængig af temperaturen og den føde der er til rådighed. 

Værtsplanter 
Sørgemyg angriber meget bredt, men det er især i formerin-
gen de giver store problemer. 
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Forebyggelse 
·  Hygiejne. Undgå især alge- og bakteriebelægning, samt 

våde borde og potter, samt rådne planterester 
·  Udtørring af både borde og potter (hvis planterne tåler 

det) 
·  Udsæt biologisk bekæmpelse 
·  Ophæng gule fangplader. De kan have en vis bekæmpen-

de effekt over småplanterne, der skal bruges 1 stk. pr. 2 - 
5 m² bord. Herved fanges de voksne insekter og æglæg-
ningen undgås 

·  Fangplader bruges også som varsling og registrering 
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Spindemider 

Væksthusspindemide, Tetranychus urticae 

Symptomer  
Spindemiderne lever på undersiden af bladene, hvor de ud-
suger bladcellerne for deres indhold af plantesaft. 
 
De udsugede bladceller kan ses på bladenes overside som 
små gule prikker. Efterhånden som angrebet udvikler sig, 
vil de gulprikkede partier vokse sammen og dække hele 
bladet. 
 
Ved store angreb ses også spind. Det har til formål at be-
skytte æg og nymfer, der sidder under spindet, samt letter 
transporten for de meget små dyr. 

Udseende 
Spindemiden er 0,4 - 0,5 mm lang og halvt så bred, hanner-
ne er mindre og slankere end hunnerne. De er gul-grønne og 
i de sidste udviklings-stadier har de en mørk plet på hver 
side af kroppen. De har 8 ben, undtagen i første nymfesta-
die, hvor de kun har 6. I øvrigt ligner nymferne de voksne, 
bare mindre. 
 
Der findes både en sommerform og en vinterform. Vinter-
formen er orangerød og mangler normalt de sorte pletter. 
Vinterformen ses mest om vinteren, men kan også fore-
komme om sommeren hvis livsbetingelserne bliver ugun-
stige. 

Livscyklus 
Spindemider formerer sig ved æg, der via  
3 nymfestadier udvikles til voksne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           Spindemidens livscyklus (koppert.nl). 

Spindemider. 
 

bbiiooppllaanneett ..ii tt   

kkooppppeerrtt ..nnll   
Spind og gule blade er symp-
tomer på spindemider. 
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Ved en temperatur på 24 - 25 °C varer udviklingen fra æg 
til voksen 8 - 10 dage. Ved samme temperatur lever spin-
demiden i alt ca. 5 uger og lægger i løbet af denne tid 100 - 
200 æg. Temperaturen er i høj grad bestemmende for både 
levetid og udviklingshastighed. 
 
Når dagene om efteråret bliver kortere (12 - 14 timer) eller 
spindemidens livsbetingelser bliver ugunstige, f.eks. når 
grønsagskulturen ryddes og der derfor bliver mangel på fø-
de, udvikles den orangerøde vinterform. I denne form kan 
de gemme sig i revner og sprækker eller på visne plantedele 
og der klare sig gennem frost og sult lige til foråret. 

Værtsplanter 
Angriber meget bredt. Giver især problemer i Agurk, To-
mat, Melon, Nellike, Rose, Chrysanthemum, Dieffenbachia, 
Hedera, Ficus, Hibiscus m.fl. 

Forebyggelse 
·  Hold rent for ukrudt i og rundt omkring væksthusene 
·  Forebyg dannelse af dvaleformer ved at holde planterne i 

god vækst 
·  Ryd husene (grønsager) mens planterne endnu er grønne. 
·  Forlæng dagen med kunstigt lys 
·  Rens evt. kulturen kemisk inden rydning, hvis der har 

været større angreb 
·  Udsæt biologisk bekæmpelse 
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Snudebiller 

Øresnudebille (væksthussnudebille), Otiorrhynchus sulcatus 

Symptomer 
De voksne billers gnav er ret karakteristisk, idet bladene 
kommer til at se ud, som om de er blevet kantklippet med 
en hultang. Bortset fra det kosmetiske, betyder denne skade 
intet. 
 
Alvorligere er skaden forårsaget af larverne. Larverne gna-
ver i rødder og rodhals og forstyrrer planternes vand-
optagelse. Skaden viser sig derfor i første omgang ved, at 
bladene ikke er saftspændte. Senere kan planten visne ned. 

Udseende 
Den voksne bille er 7 - 10 mm lang, sort med lysere pletter 
på dækvingerne. Pletterne slides efterhånden af, og ældre 
biller er ensartet gråbrune. Flyvevinger mangler. 
 
Billerne er nataktive. Om dagen gemmer de sig under små-
sten, i revner og sprækker mm. Hvis de forstyrres, ligger de 
helt stille, som var de døde. 
 
Larver er 8 - 10 mm lang, cremet til brunhvid, med 
et rødligt-brunt hoved og rynket på tværs. Puppen er 7 - 10 
mm lang og hvid. 

Livscyklus 
På friland dukker de voksne biller op fra sidst i juni, men 
flertallet viser sig i juli. Da billerne udelukkende er hunner, 
foregår formeringen partenogenetisk. 
 
Æglægningen starter i juli - august efter, at de har ædt blade 
i 4 - 6 uger. Hver bille lægger over nogle uger omkring 300 
æg i jorden, tæt ved den kommende værtsplante. Æglæg-
ningen kan fortsætte så længe temperaturen er over 12 °C. 
Æggene klækkes efter 1 - 3 uger.  
 
Larverne lever i begyndelsen af små rødder (efterår), men 
efterhånden som de vokser, kan de også destruere de større 
rødder og rodhalsen (forår). 
 

Voksne snudebillers karakte-
ristiske gnav i blade. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Snudebillelarvens skader på 
rødder. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Voksen øresnudebille. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Øresnudebillens larve 
. 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   
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Larverne overvintrer, og når de har nået en passende stør-
relse i april - maj, forpupper de sig. 
 
Da livscyklusens længde afhænger af temperaturen, vil den 
forløbe hurtigere i væksthus. De voksne individer fra den 
generation, der er startet i juli - august, vil klække allerede 
om efteråret. De vil i løbet af kort tid lægge æg, og der kan 
opnås 2 - 3 generationer om året. Efterhånden vil de for-
skellige udviklingsstadier blive forskudt og overlappe hin-
anden. 

Værtsplanter 
Cyclamen, Primula, Impatiens, Begonia, Calceolaria, Eri-
ca, Gloxinia, Kalanchoë, Rosa, Orkideer, Azalea og Rho-
dodendron samt mange andre planter bade i væksthus og på 
friland 

Forebyggelse 
·  Undgå, at larver eller æg kommer ind i væksthuset med 

plantemateriale 
·  Kontrollér nyt materiale grundigt og evt. karantæne 
·  Grundig overvågning i perioder eller i kulturer, hvor der 

kan være problemer 

Bekæmpelse 
De voksne biller er lette at slå ihjel med kemiske bekæm-
pelsesmidler. Dog er deres spredte forekomst ofte så tids-
mæssigt spredt, at man kun får bugt med en meget begræn-
set del af bestanden.  
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Sommerfuglelarver 
 
Der er et væld af forskellige arter af sommerfuglelarver, der 
kan give problemer i væksthus, eller hvis man dyrker helt 
eller delvist på friland. Hen nævnes kun de mest almindeli-
ge. 

Kålsommerfugle, Pieris 
Gammaugle, Clepsis 
Tomatugle/Haveugle, Duponchelia 
Agerugle,Opogona 

Symptomer 
For alle arter gælder, at larverne gnaver i bladene. Det ses 
som huller i bladene, evt. ”vinduer” , hvor overhuden sidder 
tilbage. Visse arter er meget grådige og kan fortære alle 
blade på kort tid.  
 
Ageruglens lave, knopormen, giver store problemer i bl.a. 
rodfrugter på friland, da den æder rødder og knolde. Den 
laver helt runde huller i rodfrugterne. 
 
Æg, der placeres enkeltvis eller i grupper, kan ses på under-
siden af bladene, og laverne kravler rundt ofte i store antal. 

Udseende 
De voksne individer ses ikke altid, og det kan gøre identifi-
kation besværlig. Det er nødvendigt at lade larven færdig-
udvikle sig for en helt sikker artsbestemmelse. Da bekæm-
pelse af larverne ofte er den samme, er det ikke altid nød-
vendigt at kende arten. 
 
Kålsommerfuglens larver er lysegrønne til gulgrønne med 
gule striber. Den store kålsommerfugls larve har sorte plet-
ter og spredt behåring, mens den lille har tæt fløjlsagtig be-
håring. 
 
Gammauglen flyver hertil fra middelhavet. Dens larve er 
også gulgrøn, men den bevæger sig måleragtigt. Den angri-
ber kun nogle år, hvor den så kan give meget store proble-
mer. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Kålsommerfuglens æg. 
 

Gammauglens larve. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   
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Tomat-/Haveuglen kan kendes på en v-formet streg på vin-
gerne. Larven er gulgrøn med sorte streger langs kroppen. 
 
Ageruglen generer mest i landbrug og frilandsgrønsager, 
men kan også give problemer i f.eks. salat. Laverne er først 
grønne og hårede med striber på langs. De lever på plantens 
nederste blade. Senere søger de ned i jorden, bliver op til 5 
cm lange og tykke som en blyant. De er nu helt nøgne og 
grålige. 

Livscyklus 
Alle sommerfugle og ugler formeres med æg, og herfra ud-
vikles et antal larvestadier, der via en puppe bliver til voks-
ne. Der er forskel på formeringshastighed og antal generati-
oner pr. år. Derfor er det vigtigt at bekæmpe straks man ser 
de første æg eller larver. 

Værtsplanter 
Mange forskellige kulturer kan rammes. Pyntekål og andre 
kulturer, der dyrkes på friland, er oplagte, men også i toma-
ter har der været store angreb. 

Forebyggelse 
·  God overvågning af kulturen 
·  Feromonfælder kan bruges til varsling og har også en vis 

bekæmpende effekt. Det er nødvendigt at kende arten for 
at få den rigtige fælde 

Bekæmpelse 
Det er normalt ikke svært at bekæmpe sommerfuglelarver 
kemisk, men det er ikke muligt i f.eks. tomater pga. behand-
ligsfrister. Visse arter er dog resistente og for nogle, har vi 
ikke effektive midler til bekæmpelse. Der findes gode bio-
logiske muligheder. 
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Snegle 

Agersnegl, Deroceras agreste 
Ibirisk skovsnegl, Arion lusitanicus 

 
Der er mange forskellige snegle, der kan angribe kultur-
planter. Ovenstående er de betydeligste arter nævnt, men 
også de følgende arter kan forekomme: 
 
Netsnegl, Deroceras reticulatum 
Skovsnegle, Arion sp.  
- Sort Skovsnegl, Arion ater  
- Havesnegl, Arion hortensis  

Symptomer 
Sneglens munddele er raspende. På bladene kan der frem-
komme flossede huller eller vinduesgnav, hvor bladunder-
siden gnaves væk og oversidens overhud ofte bliver tilbage. 
Hullerne forekommer ofte midt i bladet. Under jorden frem-
kommer gruber i rodknolde og frugter.  
 
Derudover har snegle mange fødekilder som f.eks. alger, 
svampe og dødt henrådnende organisk materiale. 
 
Sneglene efterlader sig ligeledes ekskrementer og slimspor 
på bladene. 

Udseende 
Snegle varierer meget i farve og størrelse, hvilket gør, at de 
ikke kan artsbestemmes ud fra disse træk alene.  
 
Agersnegle er 3,5 til 5 cm lange. Farven varierer fra helt 
lyse over grå til næsten helt sorte.  
 
Den iberiske skovsnegl er 7 - 10 cm og oftest brun eller 
orangerød. Den forveksles nemt med skovsnegle. En sikker 
identifikation vil nok kræve konsulentbistand. Den iberiske 
skovsnegl er kannibal og æder døde artsfæller. 
 

Snegl og gnav efter snegle. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   

Den ibiriske skovsnegl. 
 

BBoorrrreeggaaaarrdd  BBiiooPPllaanntt   
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Livscyklus 
Snegle er hermafroditter, dvs. at de både er hanner og hun-
ner. Snegle parrer sig ofte (krydsbefrugtning), men de kan 
også selvbefrugte. En snegl er derfor nok til at starte en ny 
koloni. 
 
Æggene er glasklare til mælkehvide og runde. De lægges i 
hobe på 20 til 40 stk. i jordhuller under plantedele eller på 
fugtige steder.  
 
Livscyklus for agersnegle er 50 - 55 dage fra æg til æg.  
 
Den iberiske skovsnegl formerer sig meget hurtigere, hun-
nen lægger op til 400 æg og der er flere generationer pr. år.  
 
Overvintring sker primært som æg, men unger og voksne 
kan ligeledes overvintre i varme vintre.  
 
Snegle ynder høj luftfugtighed og temperaturer mellem 2 og 
21 °C. 

Værtsplanter 
Især grøntsager (salat) men også mange prydplanter. Når 
kulturer dyrkes delvist på friland, er der større risiko for at 
få snegle med ind i væksthusene. 

Forebyggelse 
·  Omhyggelig rengøring. Desinficer evt. borde efter rengø-

ring 
·  Undgå konstant fugt og algevækst under bordene 
·  Undgå alternative fødekilder på borde, f.eks.. alger, 

svampe, døde planterester 
·  Tilstræb et ugunstigt mikroklima for sneglene, dvs. øget 

planteafstand, mere lys i bladmassen, vandingsmetode og 
hyppighed 

·  Holde øje med æg i potterne 
·  Fjern indfaldsveje og skjulesteder f.eks. brædder og 

ukrudt omkring drivhuse eller frilandskulturer 
·  Kompostbunken placeres væk fra dyrkede områder 
·  Nyt plantemateriale/jord i karantæne 
·  Læsket kalk eller sneglehegn kan danne effektive barrie-

rer for sneglene 



2. SKADEDYR 55

·  Fælder i form af lokkemad med hvedeklid, øl, gær samt 
sukker eller lignende kan bruges til varsling, registrering 
og indsamling af snegle. De drukner i væsker. 
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Infektion af Gråskimmel 

3. Svampesygdomme 
 
Der findes en lang række svampesygdomme, der angriber 
planter i væksthus. Desværre er der endnu ikke mulighed 
for biologisk bekæmpelse af dem alle. Inden for jordboende 
svampe og gråskimmel er der dog gode muligheder, og der-
for gennemgås disse herunder. 

Gråskimmel 

Gråskimmel, Botrytis spp.  
 
Gråskimmel er nok den svamp der giver allerstørst proble-
mer i væksthuskulturer. 

Symptomer 
Svampen laver blødforrådnelse og de angrebne områder 
dækkes af en grålig, gråhvid eller brunlig belægning af spo-
rer.  

Livscyklus/udvikling 
Gråskimmel er en lejlighedssnylter og angriber altså for-
trinsvis dødt organisk materiale, men når betingelserne er 
gode, angriber den også levende plantedele.  
 
Der findes sporer af gråskimmel overalt i væksthusene, der 
er altså altid risiko for, at et angreb kan opstå. Hvis en plan-
te er såret eller har nedsat modstandskraft, kan sporerne spi-
re og angrebet brede sig i bladet eller stænglen.  
 
Plantevævet nedbrydes, så der dannes blødforrådnelse. Ef-
ter kort tid dannes sporer, der giver den karakteristiske grå-
lige sporepels.  
 
For at gråskimmels sporer kan spire, kræves høj luftfugtig-
hed, mens temperaturen kan variere meget. Ved kun få gra-
der over frysepunktet kan spiring foregå, optimums tempe-
raturen er ca. 20 °C og maksimum er 30 °C.  
 
Er svampen først trængt ind i f.eks. stabben på en agurk- 
eller tomatplante, er den mindre afhængig af luftfugtighe-
den pga. stænglens saftindhold.  

 
Gråskimmel sporer Gråskimmel, sporer. 

Infektion af gråskim-
mel. 
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Værtsplanter 
Der findes mange forskellige arter, nogle angriber forskelli-
ge planter, mens andre er knyttet til en ganske bestemt plan-
teart.  
 
I Agurk og Tomat angribes stabbene, hvorfra svampen bre-
der sig til hovedstænglerne, og så går planterne til grunde. 
 
I formeringen kan alle arter angribes pga. den høje luftfug-
tighed og fordi at planterne her er skadede og svækkede. 
 
En tæt bladmasse med lille luftskifte vil også give grobund 
for gråskimmel. Det ses i Cyclamen og krydderurter bl.a. 

Forebyggelse 
·  Formeringen checkes jævnligt 
·  Holde rent, især i formeringen. Alt sygt eller dødt plan-

temateriale skal fjernes 
·  Undgå unødig såring af planterne 
·  Lav RH, under 75 % 
·  Godt luftskifte mellem planterne  
·  Vanding og sprøjtning skal foregå tidligt på dagen 
·  Hold planterne i god vækst. Sunde planter har en naturlig 

modstandskraft mod sygdomme 
·  Biologiske midler 
·  Kemiske midler 

Bekæmpelse 
Der findes midler til bekæmpelse af gråskimmel, men da de 
fleste er kontaktmidler, skal behandlingerne gentages. Ke-
misk forebyggelse er endvidere miljømæssigt belastende og 
der findes biologiske alternativer. 
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Jordboende svampe 
 
Der findes utallige svampe, som med udgangspunkt i jorden 
angriber planters rødder, rodhals eller stængler. I nogle til-
fælde transporteres de i ledningsstrengene og giver symp-
tomer på bladene. Nogle af de almindeligst forekommende 
arter er:  

Pythium  
Rhizoctonia 
Fusarium 
Phytophthora 
Phomopsis 
Thielaviopsis 
 
Disse svampearter kan fremkalde forskellige sygdomme, 
her nævnes de almindeligste:  
 
·  Rodbrand, kaldes det, når rodnettet angribes 
·  Rodhalsråd, Væltesyge eller Sortben er når svampen an-

griber rodhalsen, planten vælter og den nederste del af 
stænglen bliver sort 

·  Visnesyge er svampe, der breder sig i ledningsstrengene 
og blokerer for vand og næringstransporten, eller svampe 
som udskiller giftstoffer 

Symptomer  
Det er umuligt at afgøre hvilken svamp, der er tale om, ale-
ne ud fra symptomerne. Det vil ofte kræve en analyse, som 
bl.a. branchens konsulenter kan foretage. De almindeligste 
symptomer er: 
 
·  Nedsat spiringsprocent 
·  Væltesyge i såkasser 
·  Mørke vanddrukne pletter på stænglen, planten kan vælte 
·  Rødbrune, indsunkne, tørre sår på rodhalsen, der evt. 

breder sig hele vejen rundt om stænglen, så planten dør 
 
 
 
 

Rodbrand. 

Sortben. 
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Fusarium i Påskekaktus 

·  Plantevævet bliver brunt og vanddrukkent, symptomet 
følger ofte ledningsstrengene 

·  Roden bliver klar vanddrukken og dør 
·  Væksten hæmmes 
·  Manglende saftspænding og nedvisning 

Livscyklus/udvikling 
Disse svampearter lever i jorden, hvor de ofte lever 
af dødt organisk materiale. De er meget almindeligt 
forekommende, så der er altid en vis risiko for an-
greb.  
 
Et angreb starter som regel, fordi planten er svækket 
og/eller pga. stort smittetryk. Det er ofte enten roden 
eller rodhalsen, der er indgangsvej for angrebet.  
 
Våd, kompakt jord eller for tæt plantebestand i såkasser vil 
fremme angreb. I store planter med et godt sundt rodnet kan 
svampene få fodfæste efter overvanding, vekslende van-
ding, for høj gødningskoncentration, kold jord eller hvis 
rodnettet såres i forbindelse med oppotning eller lignende.  

 

 
Ofte starter et angreb i rodhalsen, der er det koldeste sted på 
planten, men et angreb i rodhalsen kan også være startet i 
roden og have arbejdet sig opad i planten.  
 
Nogle af disse svampe udvikler sig i plantens ledningstren-
ge, hvor de danner sporer. Dette stopper vand og nærings-
optagelsen, desuden danner de til tider giftstoffer der trans-
porteres med saftstrømmen og får planten til at visne ned på 
kort tid. 

Forebyggelse 
·  Brug frisk sphagnum, uden sygdomsfremkaldende svam-

pe 
·  Jorden kan desinficeres, kemisk eller med damp 
·  Vandingsmåtterne bør skiftes jævnligt eller desinficeres 

mellem kulturerne 
·  Desinficerende midler i ebbe/flod systemer 
·  Undgå overvanding 
·  Sørg for tilpas gødningstilførsel 
·  Undgå svækkelse eller såring af rødderne 
·  Biologiske midler 
·  Kemiske midler 

Fusarium i påskekaktus. 
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Bekæmpelse 
Der findes gode kemiske midler til at bekæmpe forskellige 
rodsvampe med, men det kræver ofte, at man ved hvilken 
svampeart, der er tale om. I visse tilfælde kan det være nød-
vendigt at sprøjte eller udvande kemiske midler forebyg-
gende.  

Andre svampe 
Der findes en lang række andre svampe, mest kendt er mel-
dug og rustsvampe. Men da der endnu ikke findes biologisk 
bekæmpelse til disse, er de ikke omtalt yderligere her.

Eksempler på hvordan jordboende svampe kan vise sig Eksempler på hvordan jordboende svampe kan vise sig. 
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4. Nyttedyr 
Rovmider 
 
Rovmider er rovdyr, prædatorer, der bekæmper skadedyre-
ne ved at udsuge dem. 

Tripsrovmide, Amblyseius cucumeris 

Udseende 
Som voksen er rovmiden 0,2 mm lang, har 8 lange ben og 
farven er teglrød eller lys brun. Ungdomsstadierne er farve-
løse og er svære at se med det blotte øje. 
 

Rovmiden ses normalt kun, når den bevæger sig, idet den 
ynder at æde sit bytte inde i blomsten. Rovmiden er poly-
fag, og foruden trips kan den fortære pollen, spindemider og 
skudspidsmider. 

Livscyklus 
Tripsrovmiden har samme livscyklus som spindemide. Den 
formerer sig ved æg og forvandles over 3 ungdomsstadier 
til voksenstadiet. 
 
Ved en temperatur på 20 °C varer udviklingen fra æg til 
voksen 10 dage, ved 25 °C 6-7 dage. Levetid som voksen er 
4 uger, i hvilken den lægger 30 - 50 æg. Rovmiden trives 
bedst ved RH over 75 % og ca. 20 °C. 
 
Rovmiden foretrækker tripsnymfer i 1. eller 2. stadie som 
bytte frem for voksne trips. Det skyldes, at den voksne trips 
prøver at angribe rovmiden, når den føler sig truet, samt at 
den voksne trips er større end rovmiden. En rovmide kan 
æde 2 - 5 trips pr. dag, hvilket er lavt. 
 
A. cucumeris danner dvalehunner ved kort dag (under 12 
timer), hvis temperaturen er under 21 °C. 

Udbringning 
Rovmiderne fås løst i flaske eller spand sammen med klid 
og melmider og drysses eller pustes ud på planterne.  
 

Voksen tripsrovmide æder 
en tripsnymfe. 
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De fås også i små poser, ”slow-release” , der sættes fast på 
planterne.  Slow-release-poserne indeholder normalt 1000 
rovmider, som yderligere opformeres i posen. Der frigives 
rovmider over en periode på fire til otte uger afhængig af 
fugtighed mm. Slow-release systemet er bedst, hvor man 
ikke ønsker løst klid på planterne.  
 
Forbyggende 
Tripsrovmiden anvendes især forebyggende mod trips i et 
antal på ca. 100 pr. m2. Der sættes ud ca. hver 14 dag.  
Anvendes små poser, hjemkøbes nye poser hver 4. uge, og 
der benyttes ca. en pose for hver 2 - 3 m2 bordareal. 
 
Ved angreb 
Er der konstateret trips i kulturen, anbefales det at udsætte 
100 rovmider pr. m2 hver uge og benytte Orius, trips-
rovtæge samtidig. 
 
I agurker sættes poser op på minimum hver tredje plante, og 
der indføres nye poser efter vurdering. Normalt to gange pr. 
kultur.  

Opbevaring 
Rovmiderne bør fordeles straks efter modtagelsen, de kan 
dog opbevares i få dage ved 10 - 15 °C.  

Kontrol 
Inden udsætning bør man checke, at der er liv i rovmiderne. 
Det er en fordel at lade dem stå varmt i ca. en time først, så 
bevæger de sig mere og er nemmere at få øje på. 
 
Nogle dage, maks. en uge, efter udsætning kan man kon-
trollere om bekæmpelsen er i gang, ved at søge efter rovmi-
derne, der hvor man ved, der er angreb af trips. 
 
Bruges rovmiderne kun forebyggende er det svært at udføre 
kontrol i kulturen. 
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Jordboende rovmide, Hypoaspis miles 
 
Den jordboende rovmide anvendes imod sørgemyggelarver, 
vandfluer, nematoder, hvilenymfer af trips, pupper af mi-
nérfluer, springhaler og andre jordboende skadedyr. Kan 
også æde nyttige nematoder og bladlusgalmyg. 
 
Præferencen er størst for sørgemyggelarverne og mindst for 
pupperne af bladlusgalmyg. 

Udseende 
Voksne hunner er ca. 1 mm, mens hannerne er lidt mindre. 
De er brunlige. Nymfer og larver er hvide/lysebrune   
 
De opholder sig mest i og på jorden og kan findes helt ned 
til 20 cm. De trives særlig godt i fugtig plantekompost og 
kan leve i op til 7 uger uden føde. 
 

 

Livscyklus 
Æggene er hvide og forholdsvis store (0,2 - 0,3 mm). Efter 
få dage klækkes larverne, der i løbet af en dag videreudvik-
ler sig til nymfer, der er to stadier. Miderne parrer sig deref-
ter hurtigt og æglægningen begynder efter nogle dage. De 
lægger 1 - 2 æg om dagen. De er aktive fra 10 - 30 °C. 
 
H. miles livscyklus er meget påvirket af, hvilke byttedyr 
den lever af. Sørgemyg er blandt de fødeemner, der giver 
miderne de bedste livsbetingelser. Når sørgemyggelarver 

Hypoaspis æder en 
tripsnymfe. 
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indgår som føde, har rovmiderne en hurtigere udvikling og 
en lavere ungdomsdødelighed. Samtidig lægger de flere æg. 
 
H. miles adskiller sig fra andre rovmider, der bruges til bio-
logisk bekæmpelse, ved at have en meget langsom udvik-
ling. Til gengæld lever den meget længe, lægger æg og 
æder sørgemyggelarver i en meget lang periode og udvikler 
flere hunner. Desuden kan nyudviklede voksne rovmider 
overleve ca. 25 dage uden føde. 
 
Den langsomme udvikling, men lange levetid gør at H. mi-
les er bedst som forebyggende bekæmpelse. 
 

Livscyklus Melmider Sørgemyglarver 

Udviklingstid 16 dage 14 dage 

Udviklingsdødelighed 20 % 3,5 % 

Tid før æglægning 11 dage 6 dage 

Æglægningsperiode 68 dage 53 dage 

Levetid for hunner 105 dage 84 dage 

Æg/hun 10 32 

Kønsfordeling, hunner:hanner 1:0,85 1:0,5 

Livscyklusforhold for H. miles ved 20°C med hhv. melmider og sørgemyggelarver som føde. 

 

Udbringning 
H. miles udsættes ved udstrøning på pottejorden f.eks. før 
stikning. Kan også bruges i jord, kokos og stenuld. 
Kan også bruges under væksthusbordene mod sørgemyg og 
vandfluer.  
 
Forebyggende udsættes min. 100 rovmider pr. m2, 1 - 2 
gange. Under bordene 50 pr. m2 efter behov. 
 
Ved angreb udsættes mindst 250 - 500 rovmider pr. m2, 1 
gang. 

Opbevaring 
Opbevares ved 15 - 20 °C i højst et par dage efter levering, 
da de æder hinanden. Hypoaspis tåler ikke opbevaring i kø-
leskab. 
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Kontrol 
Hypoaspis er ikke let at kontrollere i kulturen, da den gem-
mer sig i jorden. Men inden man udsætter dem, bør det kon-
trollers, om de er levende. 

Spindemiderovmide, Phytoseiulus persimilis 
 
Anvendes imod væksthusspindemide og beslægtede spin-
demidearter. Rovmiden lever af spindemideæg og alle spin-
demidens udviklingsstadier. 

Udseende 
Rovmiden er 0,3 mm lang. Den voksne mide er rød. Ung-
domsstadierne er mindre, hvidlige/klare. Jo ældre de bliver 
des rødere. Rovmidens krop er dråbeformet og mere hvæl-
vet end spindemidens. Den har også længere ben og bevæ-
ger sig betydeligt hurtigere end spindemiden. De er meget 
aktive i deres byttesøgning. 

Livscyklus 
Rovmiden formerer sig ved æg. Ved en temperatur på 24 - 
25 °C og høj RH, over 60 %, varer udviklingen fra æg til 
voksen 4 - 5 dage. Under disse forhold lever den i alt ca. 4 
uger. Den lægger ca. 50 æg i løbet af 1 til 2 uger. 
 
Ved en RH på under 50 % og temperaturer over 35 °C, for-
mere den sig langsommere end spindemiden.  
 
De dør, hvis der er under 0 °C. Ved temperaturer under 10 
°C holder de op med at spise. Hvis der ikke er spindemider 
til stede, æder de hinanden eller søger væk. 

Udbringning 
Bedst effekt får man ved at udsætte rovmider straks et an-
greb opdages. Hvis der allerede er et angreb, der er så ud-
viklet, at der er spind og gule blade, kan det anbefales at 
fjerne de mest angrebne planter eller blade og sprøjte med 
insektsæbe 1 - 2 døgn, inden rovmiderne sætte ud. 
 
Der fås forskellige produkter til brug i forskellige kulturer, 
enten i flasker og spande med granulat eller på f.eks. bøn-
neblade.  
 
Forebyggende udsættes 1 - 2 rovmider pr. m2 hver 14. dag.  

Forskellige stadier af 
spindemiderovmiden. 
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Rovmiden udsuger spin-
demider. 
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Ved angreb på 10 - 20 spindemider pr. m2 drysses der også 
lidt rovmider ud på de ikke angrebne planter. Der udsættes 
igen efter 2 - 3 uger indtil angrebet er under kontrol. 
 
Der kan komme rovmider igen senere på sæsonen, da rov-
miderne æder hinanden og vandrer bort, når der ikke er 
spindemider. 

Opbevaring 
Rovmiderne bør fordeles straks efter modtagelsen, de kan 
opbevares i køleskab i maks. 1 uge.  

Kontrol 
Inden udsætning checkes indholdet. Efter ca. 1 uge har alle 
rovmiderne forladt emballagen. 
 
I kulturen kontrolleres angrebne pletter for, om bekæmpel-
sen er i gang. Rovmiderne skal bruge 6 uger med over 20 
°C for at opnå fuld effekt, så der skal kontrolleres flere gan-
ge. 
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Rovtæger 
 
Rovtæger er også prædatorer og æder eller udsuger deres 
bytte.  

Rovtæge mod trips mm. 

Orius laevigatus, O. insidosus, O. majusculus 
 
Rovtægen er polyfag og æder/udsuger trips, bladlus, spin-
demider og melluslarver, men også de nyttedyr, den støder 
på. Alternativ føde er pollen. 
 
De foretrækker trips, men etablerer sig bedst, hvis der også 
er andre fødeemner. 

Udseende 
Orius-arterne er 1,5 - 3 mm lange som voksne. I ungdoms-
stadierne er individerne lysebrune eller gule med røde øjne, 
mens de ældre stadier er mere grå/sorte. Et karakteristisk 
kendetegn er det trekantede skjold, som afgrænses af vin-
gerne.  
 
Da alle stadier af Orius æder trips, er de meget effektive 
bekæmpere. De voksne, som kan flyve, kan endvidere søge 
bytte i et større område. 

Livscyklus 
Rovtægen formerer sig ved æg, som lægges i bladstilke og 
blomster, afhængig af art. Når nymferne klækker, er de 
først farveløse, men bliver hurtigt gule til lysebrune med 
røde øjne. I alt gennemgår nymferne 5 stadier. 
 
Ved en temperatur på 20 - 25 °C varer udviklingen fra æg 
til voksen fra 2 - 3 uger. Orius-tæger lægger fra 30 til 120 
æg og de voksne individer lever i ca. en måned. 
 
Rovtægen er ikke specielt følsom overfor fugtighed og kan 
sagtens være aktiv ved RH på 50 - 60 %.  
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Voksen Orius majusculus. 
 

Orius nymfe angriber en 
tripsnymfe. 
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Diapause: 
 
Når nyttedyret går i en 
dvaletilstand og derfor ikke 
er effektive. 

De tre arter går i diapause ved forskellige daglængder: 
O. majusculus ved 14 - 16 timers daglængde. 
O. laevigatus og O. insidiosus ved 7 - 12 timer (der er for-
skellige informationer) 
 
Det gør at de anvendes til forskellige formål: 
O. majusculus benyttes mest til grønsager 
O. insidiosus i potteplanter 
O. laevigatus benyttes til grønsager i forårs og efterårsmå-
nederne. 

Udbringning 
Orius leveres i alle stadier i flasker med boghvede-skaller. 
Flaskens indhold drysses ud på bladene, på pottejorden eller 
i små skåle beregnet til formålet. De må ikke tørre ud og 
heller ikke svømme i vand. De lægges i små bunker med 15 
- 20 dyr, svarende til ca. 15 - 20 ml. 
 
Forebyggende udsættes der ½ - 2 ml pr. m2 hver 14. dag. 
 
Ved angreb udsættes fra 1 op til 10 ml i de angrebne områ-
der og udsætningerne fortsætter, indtil angrebet er under 
kontrol. 
 
Orius bør brugs sammen med tripsrovmider, det giver den 
bedste bekæmpelse. 

Opbevaring 
Det er bedst at udsætte Orius lige efter levering, men de kan 
opbevares nogle få dage i køleskab. 

Kontrol 
Ved levering kontrolleres det, at dyrene i flaskerne er le-
vende. De kan evt. stilles varmt i ca. 1 time. Derefter kan 
man tydeligt se dyrene i flasken. 
 
I kulturen kontrolleres evt. angrebne områder for rovtægens 
nymfer, de voksne flyver ofte væk, når de forstyrres. 
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Snyltehvepse 
 
Snyltehvepse er parasitter. De lægger æg i byttedyrene og 
lever en del af deres livscyklus inde i dem.  Larverne æder 
skadedyret indefra og forpupper sig til sidst, for så at kom-
me frem som voksen snyltehveps. 

Bladlussnyltehveps, Aphidius colemani. 
 
Anvendes imod bl.a. ferskenbladlus og agurkbladlus. 

Udseende 
Snyltehvepsen er ca. 2 mm lang, glinsende sort-brun, har 
lange antenner, lange slanke ben og den typiske ”hvepsetal-
je” . Æg og laver er skjult inde i bladlusen. 

Livscyklus 
Snyltehvepsene bruger forskellige kemiske duftstoffer, dels 
fra honningdug og lusens værtsplante, når de skal finde 
bladluskolonierne. Honningdug påvirker hvepsen meget, 
idet planter med meget honningdug afsøges mere effektivt 
og i længere tid. 
 
Hunnen af bladlussnyltehvepsen kan skelne mellem parasit-
terede bladlus og ikke parasitterede. Den lægger kun æg i 
de bladlus, der ikke allerede er parasitterede. Det sker ved 
at snyltehvepsen bøjer hele bagkroppen ind under forkrop-
pen, stikker æglægningsbrodden ind i bladlusene og lægger 
1 æg. Hver hun kan lægge 200 til 400 æg.  
 
Æggene klækker til en larve, som lever af lusens indre or-
ganer. Efter fire larvestadier forpupper larven sig inde i lu-
sen. Lusen dør i sidste larvestadie, hvor den svulmer op, 
forandrer farve og får en hård ydre skal. 
 
Disse døde opsvulmede bladlus kaldes for ”mumiepupper”  
og er let genkendelige i en bladluskoloni. De er lyst gråbru-
ne og ser næsten kuglerunde ud. 
 
 
 
 

BBiioopprroodduucctt iioonn  

Aphidius colemani. 
 

Aphidius ervi lægger æg i 
en bladlus. 
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Parasitterede bladlus bli-
ver til mumiepupper. 
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Efter at snyltehvepsen er blevet færdigudviklet i puppen, 
klækker den inde i mumien. For at komme ud, skærer den et 
lille regelmæssigt hul i mumiens bagende og kryber ud. 
 
De nyudklækkede bladlussnyltehvepse indeholder flere 
hundrede æg. Bladlussnyltehvepsen lægger æg i hele dens 
levetid, men den maksimale daglige ægproduktion opnås få 
dage efter klækningen. Derefter aftager den gradvist. 
 
De parasiterede bladlus kan efter parasiteringen fortsætte 
med at føde unger, hvis de parasiteres i sidste nymfestadie 
eller begyndende voksenstadie. Dog vil produktionen kun 
være en 20 - 30 % af et normalt antal unger. Parasiteres lu-
sene i de tidligere stadier, vil lusen normalt dø, inden den 
har født unger. 
 
De voksne bladlussnyltehvepse parrer sig hurtigt efter 
klækningen.  
 
Hele udviklingen tager kun 12 - 14 dage ved 20 °C. 

Udbringning 
Bladlussnyltehvepsen leveres i mumiepupperne i flasker. 
De placeres et skyggefuldt sted evt. under blade. De forde-
les i mindre portioner på blade, dyrkningsmediet eller lig-
nende. Der bør placeres 5 - 10 portioner pr. 1000 m2, for at 
sikre en god fordeling. Disse bunker må ikke blive våde.  
 
Flaskerne åbnes først inde i væksthuset, hvis der skulle væ-
re klækkede pupper. 
 
Forebyggende skal der bruges ca. ½ - 1 puppe pr. m² hver 
14. dag. Man kan med fordel bruge bankerplanter, se sær-
ligt afsnit herom. 
 
Ved konstateret angreb fra mindst 1 stk. pr. m², forebygges 
hver uge i min. 4 uger. 
 
Bemærk, at bladlussnyltehvepsen ikke er god til at bekæm-
pe store bladluskolonier.  
 
Ved større angreb kan der sprøjtes med insektsæbe f.eks. 2 
gange med 3 - 4 dages mellemrum, før udsætningen af 
hvepsen, for at reducere antallet af lus. 
 

En nyklækket snyltehveps 
er ved at forlade mumie-
puppen. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   



4. NYTTEDYR 73

Bladlussnyltehvepsen kan kombineres med bladlusgalmyg. 

Opbevaring 
Kan eventuelt opbevares i køleskab ved 4 - 5 °C i 1 - 2 
døgn efter modtagelsen, hvis det er nødvendigt. De bør dog 
udsættes så hurtigt som muligt. Hvis der er klækkede snyl-
tehvepse i emballagen, skal de udsættes straks. 

Kontrol 
Emballagen checkes for klækkede snyltehvepse, kun ganske 
få kan accepteres. Dette kan være et problem om somme-
ren, hvor temperaturen bliver for høj under transporten. Der 
må ikke være døde snyltehvepse i emballagen. 
 
Klækningen kontrolleres efter udsætning, helst hver uge, 2 
uger efter udsætningen bør de fleste være klækket.  
 
Effekten i kulturen checkes ved at se efter mumiepupper i 
bladluskolonierne, de kan ikke forventes før 3 - 4 uger efter 
udsætning. Mumiepupperne, der ses tydeligt i kolonierne, 
skal gerne udgøre en betydelig del af lusebestanden. 

Bladlussnyltehveps, Aphidius ervi 
 
Anvendes imod bl.a. stribet og prikket kartoffelbladlus, 
samt andre større bladlusarter. 

Udseende 
A. ervi er større end A. colemani, nemlig ca. 3- 4 mm., men 
ligner i øvrigt meget. 

Livscyklus 
Hele udviklingen tager ca. 3 uger, hvilket er lidt langsom-
mere end A. Colemani. 
 
A. ervi trives bedst ved temperaturer under 27 - 27 °C. og 
bruges derfor bedst i efterår, vinter og forår. 
 
Mumiepupperne fremkommer efter 10 -14 dage. 
 
Tilstedeværelse af honningdug forlænger deres levetid og 
fremmer æglægningen. 

A.ervi til venstre og A 
colemani til højre 
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Udbringning 
Bladlussnyltehvepsen leveres som voksne i flasker. De 
klækkede snyltehvepse i flaskerne skal straks sættes ud, da 
de ellers stikker hinanden, hvilket nedsætter effekten 
 
Forebyggende skal der bruges ca. ¼ - ½ puppe pr. m² hver 
14. dag. Det er dyrt, men kan være nødvendigt, hvis der er 
begrundet mistanke om bladlusarter, der ikke kan bekæm-
pes med A. colemani. 
  
Bankerplanter kan være en billigere løsning, læs herom i 
særskilt afsnit. 
 
Ved konstateret angreb fra mindst ½ - 2 stk. pr. m², udbrin-
ges snyltehvepse hver uge indtil angrebet er bekæmpet. Sæt 
gerne en hel flaske i angrebne områder. 
 
Ved kraftige angreb anbefales det at pletbehandle med in-
sektsæbe og evt. kombinere behandlingen med bladlusgal-
myg og mariehøne-arterne Harmonia og Hippodamia. 

Opbevaring 
De voksne snyltehvepse kan opbevares meget kortvarigt 
ved 8 °C., men det må anbefales, at sætte dem ud straks.  

Kontrol 
Emballagen checkes for døde snyltehvepse 
 
Effekten i kulturen checkes ved at se efter mumiepupper og 
opsvulmede bladlus i kolonierne. For at gøre det nemmere, 
kan man afmærke nogle angreb, hvor parasiteringen kan 
overvåges. 

Bankerplanter 
 
Ved forebyggende brug af snyltehvepsene Aphidius ervi og 
Aphidius colemani, kan det være en fordel selv at opforme-
re snyltehvepsene ved hjælp af bankerplanter. 
 
Bankerplanter er korn med kornbladlus på. Disse sættes ud i 
væksthusene. Der bruges 2 forskellige bladlusarter til de 2 
arter af snyltehvepse. Man kan bruge begge typer, hvis det 
er til generel forbyggelse mod de fleste bladlus. Ellers bru-
ger man den type, der passer til de bladlus man normalt får 
problemer med. 
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Bladlusene angriber kun enkimbladede planter og dermed 
ikke de almindeligste kulturer. 
 
Det er vigtigt at holde de to arter af bladlus adskilte, da 
bladlusen til A. colemani udkonkurrerer bladlusen til A. er-
vi.  
 
Der placeres 1 bankerplante pr. 1000 m2 væksthus. 
 
1 uge efter bankerplanterne er sat ud i husene, udsættes 
snyltehvepse med ca. 1 stk. pr. m2 i 3 uger. Herefter bør op-
formeringen af snyltehvepse foregå helt af sig selv, blot der 
udsættes nye bladlus ca. hver anden uge. 
 

 
Bankerplante og udsatte snyltehvepse (DCJ).  
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Ved brug af bankerplanter skal man være opmærksom på 
hyperparasittering. Det er, når bladlussnyltehvepsen parasi-
teres af en anden snyltehveps. Man kan se forskellen på, at 
hullet, som snyltehvepsen gnaver i mumiepuppen, er ure-
gelmæssigt, mod normalt helt rundt. 

Mellussnyltehveps, Encarsia formosa 
 
Anvendes imod væksthusmellus. Encarsia er mindre effek-
tiv til bomuldsmellus, da værten er mindre og der er derfor 
ikke føde nok til snyltehvepsens larve. Det betyder en læn-
gere udviklingstid. 

Udseende 
Den voksne snyltehveps er omkring 0,6 - 1 mm lang. Krop-
pen er tydeligt inddelt i hoved, for- og bagkrop. Hovedet og 
forkrop er sort, medens bagkroppen hos hunnerne er gul. 
Hannens bagkrop er sort.  
 
Snyltehvepsen har 6 ben og 2 par vinger, som er gennem-
sigtige og lægges hen over bagkroppen i hvilestilling. 

Livscyklus  
De voksne snyltehvepse lægger deres æg i 3. og 4. stadie af 
mellusnymfen, hvor mellus-larverne er store nok til, at snyl-
tehvepsens larver har føde nok under dens udvikling fra æg 
til voksen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Snyltehvepsens livscyklus i forhold til mellusens. 
 

Snyltehvepsen tiltrækkes af honningdug og inspicerer mel-
lusnymfen ved at tromme på den med følehornene. Det gør 
den, for at checke om værten er egnet. 

Det uregelmæssige hul viser, 
at snyltehvepsen er hyperpa-
rasiteret. 
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Encarsia formosa lægger æg 
i en mellusnymfe. 
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En snyltehveps kan parasitere ca. 200 mellus. 
 
Snyltehvepsens 3 larvestadier æder mellusnymfen op ind-
vendigt fra og bruger melluslarven som hylster, hvorfra den 
kommer ud igennem et lille rundt hul. Dette hul kan meget 
let ses ved at holde bladet med larverne op mod lyset. 
 
Parasiterede melluslarver ses let på væksthusmellusen, idet 
larverne efter 12 - 14 dage bliver mørke og til sidst helt sor-
te. Hos bomuldsmellusens larver kommer der ikke denne 
mørkfarvning, men kun en svag brunlig farve. 
 
I slutningen af forpupningen vil bomuldsmellusens hylster 
blive gennemsigtigt, så snyltehvepsens forkrop (sort) tyde-
ligt kan ses. 
 
Den voksne snyltehveps kan æde mellusæg, ligesom den 
kan stikke hul på larverne og æde udsivende kropsvæske. I 
forhold til bekæmpelse har det ringe betydning. 
 
Snyltehvepsens udvikling fra æg til voksen er meget af-
hængig af temperaturen. Ved 25 °C varer udviklingen ca. 3 
uger. Ved 25 til 30 °C kan der opnås en meget vellykket 
bekæmpelse. 
 
Fugtigheden påvirker ligeledes. F.eks. kan resultatet blive 
dårligere ved brug af snyltehvepse i agurk, idet agurk har 
højere temperatur- og fugtighedskrav end tomat. Desuden 
kan agurkernes behåring genere snyltehvepsen. 

Udbringning 
Snyltehvepsen leveres som sorte pupper limet på pap med 
ca. 100 stk. pr. skive. Papstykkerne hænges op i kulturen 
således, at de ikke bliver udsat for direkte sol. 
 
Æskerne med snyltehvepsepupperne åbnes altid i væksthu-
set, så evt. klækkede snyltehvepse bliver i kulturen.  
 
Papskiverne fordeles jævnt på planterne i væksthuset.  
 
Forebyggende bruges der fra 1 - 10 pupper pr. m2 hver 2. 
uge.  
 

Sorte parasitterede mellus-
nymfer. 
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Ved angreb kan der udsættes flere og hver uge f.eks. 2 - 3 
omgange eller indtil angrebet er under kontrol, dvs. når der 
kan ses flere sorte pupper end hvide på bladenes underside. 

Opbevaring 
Snyltehvepsen skal normalt udsættes straks de modtages. 
De kan dog opbevares i køleskab et par dage. 

Kontrol 
Ved levering checkes det, at der ikke er for mange klække-
de snyltehvepse i emballagen. 
 
De klækker indenfor 2 uger. Det kontrolleres med lup; 
klækkede pupper har et rundt hul i puppehylsteret. 
 
Snyltehvepsen starter æglægningen kort tid efter udsætnin-
gen, hvilket betyder, at de sorte væksthusmellus-pupper kan 
ses efter 2 - 3 uger. 
 
Ved balance f.eks. i tomatkultur skal antallet af sorte pupper 
efter 4 uger gerne være på 50 % og stige til ca. 80 % 7 - 8 
uger efter start. Forholdet beregnes i forhold til antallet af 
melluslarver på 3. - 4. stadium. Der må under ingen om-
stændighed komme honningdug og sodskimmel. 
 
Ved bekæmpelse skal alle melluslarver på 4. stadium gerne 
være parasiteret eller dræbt. 

Mellussnyltehveps, Eretmocerus californicus, E. mundus 
 
Til bekæmpelse af bomuldsmellus, er arter af snyltehvepsen 
Eretmoserus mere effektiv. 
 
De leveres som mumiepupper i granulat. De kan også leve-
res i blanding med Encarsia, hvor de er limet på pap. 
 
De kan bruges både forebyggende og ved angreb. 
 
Disse arter er noget mindre end Encarsia og helt gule. Ved 
parasitering bliver nymferne gule, så det er sværere at kon-
trollere bekæmpelsen. 
 
Dosering og valg af arter bør aftales med en konsulent. 

Eretmocerus mundus. 
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Minérfluesnyltehveps, Dacnusa sibirica  
 
Anvendes imod chrysanthmumminérflue, tomatminérflue, 
serpentineminérflue og ærteminérflue  

Udseende  
Den voksne snyltehveps er 2 - 3 mm, sorte og har lange fø-
lehorn. 

Livscyklus 
Snyltehvepsen, der findes naturligt i europa lægger æg i før-
ste og andet stadie af minérfluens larver. Æggene lægges 
inden i larven.  
 
Snyltehvepsen udvikles fra æg over 4 larvestadier og puppe 
til voksen. De voksne snyltehvepse klækkes fra minérfluens 
puppestadie. Minérlarven lever således indtil forpupningen. 
Udviklingstiden fra æg til voksen er fra 16 til 27 dage ved 
18 - 22 °C.  
 
Dacnusa sibirica er en mest effektiv ved lave temperaturer i 
perioden august til april. Ved høje temperaturer og lange 
dage kan Diglyphus isaea benyttes. 
 
Snyltehvepsen kan skelne imellem parasiterede minérlarver 
og larver, der ikke er parasiteret. Dog kan det forekomme, 
at der lægges flere æg i samme larve, hvis der er mange pa-
rasiterede larver. Der kommer dog aldrig mere end en snyl-
tehveps ud. Snyltehvepsen kan i væksthus overvintre i pup-
perne af minérfluerne. 

Udbringning 
Snyltehvepsen leveres som voksne snyltehvepse i flasker. 
Flasken åbnes eller skæres over. De fordeles herefter i hele 
væksthuset ved, at de selv flyver ud af hullet. Snyltehvep-
sene udsættes gerne om eftermiddagen og gerne, når der er 
stærkt solskin. 
 
Forebyggende udsættes ¼ snyltehveps pr. m2 hver uge. 
  
Ved mindre angreb bruges ½ snyltehveps pr. m2 hver uge 
mindst 3 gange. Parasiteringen skal være 80 % før udsæt-
ningerne kan stoppes. Ved kraftigere angreb udsættes 1 - 2 
snyltehvepse pr. m2. 

Dacnusa sibirica. 
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Opbevaring 
Snyltehvepse bør udsættes straks efter modtagelse, men kan 
i en kort periode opbevares mørkt og køligt (8 - 10 °C).  

Kontrol 
Produktet kontrolleres ved levering for kvalitet. Parasiterin-
gen kontrolleres løbende, især ved angreb. 
 
Dagnusa bruges ofte i kombination med Diglyphus, se næ-
ste afsnit. 

Minérfluesnyltehveps, Diglyphus isaea 
 
Anvendes imod chrysanthmumminérflue, tomatminérflue, 
serpentineminérflue og ærteminérflue  

Udseende 
Diglyphus ligner Dagnusa men er kun 2 mm den har korte-
re følehorn og er mere slank. 

Livscyklus 
Snyltehvepsen paralyserer eller dræber først minérfluer lar-
ver, hvorefter den lægger et æg (sjældent flere) ved siden af 
larven. Som regel lægges æggene ved slutningen af 2. lar-
vestadie eller i 3. stadie.  
 
Æggene, der er ovale, kan være svære at se, da de er meget 
små. De unge larver ligger ved siden af minérlarven. Senere 
kravler de ind i gangen, hvor de forpupper sig.  
 
Den voksne snyltehveps laver et rundt hul i overhuden på 
oversiden af bladet.  
 
Diglyphus isaea udvikles generelt hurtigere end minérfluer-
ne og snyltehvepsen Dacnusa sibirica. Dette er en fordel i 
sommertiden ved temperaturer over 15 °C, hvor minér-
fluerne formerer sig hurtigt. Udviklingen fra æg til voksen 
tager ca. 17 dage ved 20 °C, og ca. 10 dage ved 25 °C. 
 
Tilstedeværelsen af snyltehvepse kan ses ved, at minér-
gangene stopper. Ligeledes vil der komme afføring ud af 
larven efter, at den er paralyseret.  
 
 

Diglyphus isaea. 
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Udover at lægge æg ved dræbte larver, vil snyltehvepsen 
ligeledes dræbe minérlarver, som den bruger som føde. Ved 
optimale temperaturer på 20 °C vil en hun snyltehveps dræ-
be ca. 360 minérlarver. 70 bliver brugt som føde de andre 
290 til æglægning. 
 
Snyltehvepsen kan overvintre udendørs. 

Udbringning 
Udsætning som Dagnusa. 
 
Diglyphus anbefales ikke til forebyggelse, da den kræver 
minérlarver som føde for at etablere sig.  
 
Ved svage angreb udsættes 0,1 snyltehveps pr. m2 i mindst 
3 uger, eller indtil parasitteringen er på 80 %. Ved kraftige-
re angreb udsættes mindst 1 snyltehveps pr. m2. 

Opbevaring og kontrol  
Som Dagnusa. 

Snyltehvepse mod skjoldlus 
 
Der findes mange forskellige arter og det er meget afgøren-
de at vide hvilken art af skjoldlus, der er tale om. Desuden 
har kultur, klima m.v. betydning for hvilken art, der skal 
vælges. Som regel kræver det konsulenthjælp at artsbe-
stemme skjoldlus. Herunder nævnes nogle af de arter, der 
bruges: 
 

·  Metaphycus helvolus 
·  Microterys flavus 
·  Aphytis melinus, flere arter 
·  Encyrtus infelix 
·  Coccophagus lysimnia 

 
Forhold omkring klima, udsætning osv. afhænger af arten 
og disse informationer kan leverandøren hjælpe med. 
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Galmyg 
 
Galmyggens larve er rovdyr, det udsuger deres byttedyr. De 
dræber ofte flere bladlus end de æder. 

Bladlusgalmyg, Aphidoletes aphidimyza 
 
Anvendes imod mange bladlusarter. De bekæmper alle sta-
dier af bladlus med stor appetit og er effektive i en række 
væksthuskulturer. 

Udseende 
Bladlusgalmyggen er en ca. 2 - 3 mm spinkel myg med lan-
ge ben. Hunnernes bagkrop er en smule rødlig pga. de 
orange æg. Hannens bagkrop er smal og brunlig. Hannens 
følehorn er lange og tilbagebøjede. 
 

 
Galmyg hænger ofte i spindelvæv om dagen, mens de hviler. 
 

Æggene er 0,3 mm lange, hvilket gør, at de er svære at se. 
Hvis der er mange æg, ligner det et drys paprika. 
 
Alle larvestadier æder bladlus. De er fra 0,3 mm til 3 mm 
lange, afhængigt af udviklingstrin. Farven bliver mere oran-
ge med alderen.  I det sidste larvestadie inden forpupningen 
har larven et tydeligt hvidt bånd af fedt på hver side af 
kroppen. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   

kkooppppeerrtt ..nnll   
Galmyggens larve æder 
bladlus. 
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Puppen ses normalt ikke i husene, idet larverne forpupper 
sig i jorden, hvor de ikke kan ses. De spinder en kokon med 
jord- eller sandpartikler i. Det gør det meget svært at adskil-
le kokonen fra jorden. 
 
Som regel er det kun larverne, der ses, idet de voksne indi-
vider gemmer sig i dagtimerne, og pupperne er væk i jor-
den. Æggene er for små til, at kunne ses tydeligt. 

Livscyklus 
Bladlusgalmyggen flyver efter parringen rundt og lægger 
æg ved bladlus eller små kolonier af lus. De flyver kun om 
natten og tiltrækkes af honningdug. 
 
Æglægningen er normalt overstået efter 5 - 8 dage efter den 
har lagt 100 - 150 befrugtede æg. Efter 2 dage klækkes æg-
gene, så larverne kan ses 1 - 2 uger efter udsætning. 
 
Larverne begynder straks at jage bladlus. De dræbes med en 
gift, som sprøjtes ind i lusen. Ofte dræber larverne flere lus 
end de udsuger, hvis de f.eks. kommer ind i en koloni af 
lus.  
 
Minimum antal byttedyr er 5 voksne eller 15 små fersken-
bladlus for at gennemføre et livsforløb. 
 
Efter 5 - 7 dage som larve, forpupper den sig ca. 1 cm under 
jorden. 
 

Udviklingstid ved 20 °C 

Æg til voksen 
Levetid som voksen 
Antal æg i alt 

3 uger 
Ca. 1 uge 
100 - 150  

 
Optimaltemperaturen er 20 - 25 °C. Ved lavere temperatu-
rer går udviklingen langsommere, hvilket bladlusenes ud-
vikling også gør. Temperaturer lavere end 15 °C medfører, 
at mange bladlusgalmyg dør.  
 
Ved temperaturer under 10 °C overlever galmyggene kun, 
hvis de er i dvale. Denne dvale indtræder ved daglængder 
under 15 - 16 timer, dvs. september til april - maj måned.  
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Galmyggens kokon. 
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Alle stadierne er afhængige af høj RH, men især pupperne 
er følsomme og kan udtørre, hvis de ikke holdes fugtige. De 
kan evt. overbruses let. Æg og larver vil normalt få til-
strækkelig fugtighed fra bladoverfladen. De voksne indivi-
der vil i dagtimerne kunne finde et tilpas fugtigt sted at op-
holde sig. 

Udbringning 
Bladlusgalmyggene skaffes hjem som pupper i et granulat, 
hvis formål er at stabilisere fugtigheden. Emballagen åbnes 
først inde i væksthuset for at holde evt. voksne individer fra 
klækkede pupper i kulturen. 
 
Undgå direkte sollys og at placere pakken for varmt. 
 
Bladlusgalmyggene kan drysses ud i potterne og på jorden 
eller lignende steder, hvor de kan holdes fugtige uden at 
drukne. De fordeles med et udsætningssted pr. 50 m2, da 
galmyggen ikke flyver over lange afstande. Ved større an-
greb skal hvert udsætningssted kun dække 10 m2. 
 
Galmyggen bruges overvejende bekæmpende, men kan og-
så bruges forebyggende, hvis snyltehvepse ikke er effektive. 
Der bruges ½ - 20 galmyg pr. m2 afhængig af smittetrykket. 
Der udsættes i 3 uger eller til der er 1 galmyg/larve /æg pr. 
5 bladlus.  
 
Klækningen sker indenfor 2 uger. 

 
Bladlusgalmyggen kan med fordel kombineres med blad-
lussnyltehvepse. 

Opbevaring 
Æskerne kan eventuelt opbevares i køleskab ved ca.8 - 10 
°C nogle dage efter modtagelsen, hvis det er nødvendigt. De 
bør dog udsættes så hurtigt som muligt. 

Kontrol 
Planterne tilses jævnligt gerne 2 gange om ugen, for at vur-
dere, om der er fremkommet larver, der æder bladlusene. 
 
Der skal være larver, så længe der er lus i kulturen, hvis der 
er udsat flere hold pupper. 
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Guldøje 

Guldøje, Chrysoperla carnea 
 
Guldøje er et rovdyr, hvor larven bekæmper skadedyrene. 
Guldøje anvendes især imod bladlus, men trips, mellus, 
spindemider, uldlus og skjoldlus fortæres også. Guldøjes 
larver kaldes også for bladlusløver. 
 
Guldøjens larve bekæmper bedst de lusearter, der ikke lader 
sig falde ned, når de forstyrres. Derfor bekæmpes fersken-
bladlus, bedebladlus og agurkbladlus effektivt, mens stribet 
og prikket kartoffelbladlus bekæmpes mindre effektivt. 

Udseende 
Guldøjen har metalisk gule øjne. Den er ca. 2 cm lang og er 
grøn. Dog er overvintrende dyr brune. De har store, gen-
nemsigtige, netmønstrede vinger. Æggene lægges på stilke 
på planten og er grønne. 
 

 
Voksen guldøje 

 
Larven er ca. 2 - 3 mm, når de leveres i 3 - 4 larvestadie og 
1 cm i sidste stadie. Den er tilspidset i begge ender og grålig 
til rødlig. Den har bidende munddele og særligt veludvikle-
de kindbakker, som bruges til at fastholde byttet med. End-
videre indsprøjtes der et giftstof i byttet, så det lammes, når 
larven bider. 
 
Larverne er meget mobile og kravler let fra plante til plan-
ter, hvis der er kontakt mellem dem.  
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Larven af guldøje kaldes 
også bladlusløve. 
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Livscyklus 
Larven gennemlever 4 larvestadier, hvor det sidste stadie 
står for 75 % af de skadedyr, de spiser. De fortærer flere 
hundrede bladlus i deres levetid 
 
Forpupningen sker i en kokon, den selv spinder. De voksne 
guldøjer æder ikke bladlus, men ernærer sig af honningdug, 
nektar og pollen. De vil oftest søge væk fra kulturen. Det er 
derfor svært at få guldøje til at etablere sig i en kultur, så 
man kan ikke forvente nogen langtidseffekt. 
 
Optimal temperatur er 22 - 25 °C. Under 10 °C. og over 35 
°C er der ingen aktivitet 

Udbringning 
Leveres som larver i 2. - 3. larvestadie. Hvis de leveres i 
paphylstre, spredes de ved at åbne papiret fra bølgepappet 
og banke let på pappet, samtidig med at man bevæger det 
hen over kulturen, hvor bladlusene sidder. Til sidst efterla-
des papstykket i kulturen, så de sidste larver kan kravle ud. 
 
Hvis de leveres i boghvedeskaller, spredes disse ud over 
kulturen i de angrebne områder. De kan også pustes udover 
kulturen. 
 
Der bruges normalt 5 guldøjelarver pr. m2, ved kraftige an-
greb 10 til 25 pr. m2. Behandlingen gentages hver uge indtil 
bladlusene er spist op.   

Opbevaring 
Udsættes straks efter modtagelsen. De kan dog opbevares i 
et par dage i køleskab. 

Kontrol 
Det er nemt at iagttage larvernes bekæmpelse og efter en 
uge skulle der kunne registreres resultater i kulturen.  
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Mariehøns 

Bladlusmariehøne, Hippodamia convergens, Hamonia axyri-
dis 
 
Mariehøns er rovdyr. Både de voksne individer og laverne 
æder mange arter af bladlus. 

Udseende. 
Larven er sort med gul-orange pletter. Æggene er gule og 
lægges i grupper. 

Livscyklus 
Mariehønen udvikles fra æg, over larve og puppe til voksen 
bille. Den etablerer sig sjældent med flere generationer i 
kulturen. Den bør derfor genudsættes. 

Udbringning 
Leveres som voksne individer eller larver. De bør spredes i 
kulturen i angrebne områder, men de voksne kan dog selv 
flyve rundt i kulturen.  
 
De skal udsættes om aftenen eller tidlig morgen. Hvis de 
udsættes i dagtimerne, flyver for mange ud af væksthusene.  
 
Mariehønen kræver adgang til væske straks efter udsætnin-
gen. Det anbefales derfor at vande omkring udsætningsste-
derne. 
 
Udsættes ved ukontrollerede angreb og ved forekomst af 
” røde”  ferskenbladlus med 25 mariehøns pr. m². Normalt 
kun en gang. 

Opbevaring 
Bør udsættes straks efter modtagelsen.  

Kontrol 
Mariehønen æder flere gange deres egen vægt igennem 
voksenstadiet. Den anvendes primært som ”støvsuger” , idet 
den normalt vil rydde kulturen helt for lus. Det anbefales 
derfor, at man fortsætter den forebyggende biologiske be-
kæmpelse med andre produkter. 

Mariehønen Harmonia axyri-
dis. 
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Larve af Harmonia 
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Uldlusmariehøne, Chryptolaemus montrouzieri 
 
Uldlusmariehønen kaldes også australsk mariehøne og er 
den vigtigste bekæmper af uldlus. 

Udseende 
Den voksne mariehøne ligner almindelige mariehøns i stør-
relse og form. Den har mørkebrune dækvinger og orange-
farvet hoved, bryst og bagkrop. Hunners første benpar er 
mørkegrå til sort i midterleddet, medens hannernes er gule. 
 
Larven bliver op til 13 mm, har 3 par ben og er dækket af et 
hvidt voksagtigt sekret, der gør at den kan forveksles med 
uldlus. Den bevæger sig dog hurtigere og er altid mørk på 
undersiden. 

Livscyklus 
Uldlusmariehønen gennemlever følgende stadier: Æg, 2 
larvestadier, puppe og voksen. Æglægningen påvirkes af 
fødegrundlaget. Hvis der er fødemangel, vil antal af æg re-
duceres. Æglægning under optimale forhold kan ses i tabel-
len nedenfor. 
 

 Gennemsnit 
/hun 

Spredning 

Æg lagt i alt 400 200 - 700 

Gennemsnitlig mængde æg lagt pr. dag 9 7 - 11 

Antal dage efter hvilke halvdelen af æggene er lagt 18 11 - 31 

Levetid i dage 51 27 - 70 

Ægproduktion og levetid af hun. Cryptolaemus montrouzieri ved 20 °C. Koppert 1992 

 
Æggene lægges enkeltvis i uldlusens ægsække.  
 
Forpupningen sker på beskyttede steder på stængler, blad-
undersider eller på væksthusmaterialer.  
 
Udviklingstiden afhænger meget af temperaturen. Tiderne 
kan ses af tabellen på næste side. 
 
 
 
 

Mariehønen Chryptolaemus. 
 

Larven af Chryptolaemus 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   

kkooppppeerrtt ..nnll   



4. NYTTEDYR 89

 

Temperatur Udviklingstid 

18 °C 72 dage 

21 °C 54 dage 

27 °C 33 dage 

30 °C 25 dage 

 
De voksne hunner starter æglægningen 4 dage efter parrin-
gen, som følger kort efter klækningen. Forholdet mellem 
hanner og hunner er ca. 1:1. 
 
Optimale klimaforhold er 22 - 25 °C og en RH på 70 - 80 
%. Ved 21 °C vil en larve æde mere end 250 uldlus-larver 
på 2. og 3. stadie inden den er blevet voksen.  
 
De voksne og larverne foretrækker æg og unge uldlus, men 
også voksne uldlus spises. Ligeledes kan andre skadedyr, 
som f.eks. lus, bruges som føde. I tilfælde af fødemangel vil 
de voksne mariehøns flyve væk for at søge efter føde. 
 
I udviklingen fra æg til voksen æder en larve op til 300 uld-
lus. 
 
De voksne og larverne er mest aktive i solskin, men stopper 
fødesøgning ved temperaturer over 33 °C, ligesom de bliver 
sløvede ved temperaturer under 16 °C. Ved temperaturer 
under 9 °C bliver de helt inaktive.  
 
Man skal være opmærksom på, at mariehønens aktivitet 
falder meget mere end uldlusens igennem vintermånederne, 
når daglængden er under 12 timer, og bekæmpelsen kan 
derfor være utilstrækkelig.  
 
Vandes der fra oven med sprinkler, dyser eller bruser, 
hæmmes både bilens og larvernes aktivitet. Mariehønen er 
derfor mere effektiv i kulturer med undervanding eller 
drypvanding. 

Udviklingstid fra æg til æg af 
Cryptolaemus montrouzieri ved 
forskellige temperaturer (Kop-
pert 1992). 
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Udbringning 
Når man ser de første uldluskolonier, udsættes de voksne 
uldlusmariehøns med 2 -3 stk. pr. m². Dette gentages hver 
14. dag, indtil angrebet er bekæmpet. 
 
I store grønne planter udsættes 10 - 20 uldlusmariehøns pr. 
plante 2 - 3 gange med 14 dages interval. 
 
Udsætningen sker bedst tidligt morgen eller sidst på efter-
middagen, da uldlusmariehøns flyver meget i solskin. 

Opbevaring 
Udsæt dyrene hurtigst muligt efter leveringen. De kan even-
tuelt opbevares ved stuetemperatur i få dage. 

Mariehøns mod skjoldlus 
 
Der findes flere forskellige arter, og det er meget afgørende 
at vide hvilken art af skjoldlus, der er tale om. Som regel 
kræver det konsulenthjælp at artsbestemme skjoldlus. Her-
under nævnes nogle af de arter, der bruges: 
 

·  Chilocorus nigritus 
·  Lindorus lophanthae 

 
Forhold omkring klima, udsætning osv. afhænger af arten 
og disse informationer kan leverandøren hjælpe med. 
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Nematoder              

Nematode, Steinernema feltiae 
 
Anvendes imod sørgemyg og stankelbenslarver. 

Nematode, Heterorhabdites megidis 
 
Anvendes mod sørgemyg og gåsebillelarver, kan også an-
gribe andre beslægtede billelarver. 

Nematode, Phasmarhabditis hermaphrodita 
 
Anvendes mod forskellige arter af snegle 

Udseende 
Nematoder er små rundorme. De er ca. 1 mm lange og glas-
klare til hvide. De bevæger sig åle-agtigt og kun i vand. Bå-
de pga. størrelse og farve er de svære at se, så der må bru-
ges mikroskop. 
 

          
Nematoder.               En sørgemyggelarve der er inficeret af nematoder. 

Livscyklus 
Nematoderne opsøger insekterne, og trænger ind i dem gen-
nem naturlige kropsåbninger.  
 
Deres insektbekæmpende virkning beror på deres symbioti-
ske samliv med en bakterie fra slægten Xenorhabdus. Bak-
terierne opformerer sig hurtigt i insektet, som dræbes på 1 - 
3 dage, snegle dog på 1 - 3 uger. Både bakterien og dræbte 
insekter giver gode forhold for nematodernes opformering.  
 

kkooppppeerrtt ..nnll   kkooppppeerrtt ..nnll   
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Så længe der er byttedyr, dannes der nye infektionsdygtige 
ungdomsstadier, som kan opspore og inficere nye skadein-
sekter. Når føden slipper op, uddør nematoderne. 
 
Ungdomsstadierne kan overleve mange måneder i jorden 
uden føde, og er generelt meget resistente overfor kemikali-
er. 
 
Nematoderne kræver et fugtigt miljø, så det er vigtigt at 
dyrkningsmediet holdes fugtigt. Undgå, at det behandlede 
område udtørrer efter behandlingen. 
 
PH-værdien skal være mellem 3 og 8. Temperaturen skal 
være over 12 °C og under 33 °C, optimalt mellem 18 og 27 
°C.  

Udbringning 
Nematoder leveres i 3. larvestadium i en lerformulering. 
 
De kan udvandes med almindelig sprøjteudstyr. Vælg tryk 
under 4 bar. Dyse og filter bør have åbninger over 1 mm. 
Det er en god ide at fjerne evt. filtre. Sørg for rigelig omrø-
ring, da produktet indeholder ler, som let bundfælder. 
 
De kan også udvandes med vandkande. Der bruges mindst 
2 l vand pr. m2 eller 50 ml pr. planter.  
 
Nematoder, der havner på bladene, bør skylles ned med rent 
vand efter udbringningen. 
 
Planterne bør være tilvandede inden behandlinger eller van-
des umiddelbart efter behandling for at skabe de bedste be-
tingelser, for at nematoderne kan opsøge skadedyr.  
 
Da nematoderne er følsomme over for sollys, er det bedst at 
udvande på gråvejrsdage eller i skumringen på fugtig jord.  
 
Nematoderne kan udvandes med gødningsvand, men ikke i 
den stærkere stamopløsningen. De må ikke blandes med 
kemikalier, men kan blandes med Bacillus thuringiensis. 
 
Tilberedning af Nematoder til udvanding: 
Brug altid rengjort materiale. Opløs en pakke nematoder 
med 50 mio. nematoder i 3 - 4 l. vand. Husk at skylle em-
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ballagen helt ren i vandet. Omrør grundigt. Herefter kan 
nematoderne blandes op i den ønskede mængde vand. 
 
De kan også blandes i dyrkningsmediet umiddelbart før så-
ning, potning eller stikning. 
 
Dosering: 
Forebyggende ½ million nematoder pr. m². 
Ved angreb 1 million nematoder pr. m2. 
 
Ved iblanding i dyrkningsmediet 20 - 25 millioner pr. m². 
  
Bekæmpelse i væksthus: 
I væksthus kan behandlingerne gentages med 2 ugers mel-
lemrum. Yderligere behandlinger afhænger af smittetryk, 
klima mm. 
 
Vedvarende og regelmæssige forebyggende behandlinger er 
nødvendige for at opnå en god effekt. Det er også vigtigt, at 
behandle de områder, hvor sørgemyggene opformeres, 
f.eks. fugtig jord under bordene. Dette for at hindre nye an-
greb. 
 
Bekæmpelse på friland: 
Øresnudebiller behandles i maj/juni og i september. 
Gåsebillelarver behandles fra juli indtil oktober. 
 
Snegle behandles efter behov. Nematoder mod snegle bør 
ikke anvendes i nærheden af søer og damme, da nyttige 
vandsnegle også kan angribes. 

Opbevaring 
Opbevar altid nematoder i køleskab ved temperaturer mel-
lem 2 - 8 °C indtil udbringning 

Kontrol 
Ved levering opløses lidt af lerformuleringen i vand. Det 
kontrolleres under mikroskop, at nematoderne bevæger sig. 
Dette gøres også inden brug af nematoder, der har været 
opbevaret i køleskab. 
 
Kontrol i kulturen kan kun ske ved at overvåge skadedyre-
ne. 

Snudebillelarve inficeret af 
nematoder. 
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5. Mikrobiologisk bekæmpelse 
Bakterier mod larver 

Bacillus thuringiensis, var. israelensis 
 
Anvendes imod sørgemyggelarver i væksthus.  

Bacillus thuringiensis, var. kurstaki + B.t. var. aizawai 
 
Anvendes mod sommerfuglelarver, uglelarver samt larver 
af viklere og målere. 
 
Bacillus thuringiensis er en bakterie, der bekæmper laver af 
diverse insekter. Voksne insekter påvirkes ikke. 

Udvikling og virkning 
Bacillus thuringiensis er en bakterie, som danner sporer og 
et protein-krystal, som ved højt pH og enzympåvirkning i 
larvens tarmsystem, spaltes i giftige stoffer.  
 
Disse giftige stoffer ødelægger larvernes tarmvæg, hvorved 
tarmindholdet med bakterier løber ud i selve kroppen, hvor 
bakterien opformeres i stor stil. 
 
Larvernes aktivitet og fødeoptagelse nedsættes hurtigt efter 
få timers forløb. Efter 2 - 5 døgn dør larven og går i opløs-
ning under dannelse af store mængder nye bakterier med 
protein-krystaller. 
 
Bacillus thuringiensis påvirker ikke de voksne insekter, da 
de skal indtages igennem tarmsystemet for at have en virk-
ning. 

Udbringning 
Det er vigtigt, at overholde de doseringer og andre anvis-
ninger vedr. udbringninger, der angives på produkternes 
etikette, herunder oplysninger om værnemidler. 
 
Mod sørgemyg udvandes eller sprøjtvandes midlet ud på 
borde, bede, potter og på jorden under bordene, så de øver-

En sommerfuglelarve dræbt 
af Bacillus thuringiensis. 
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ste 3 - 4 cm af voksemediet er gennemvædet, normalt ca. 2 
liter væske pr. m². 
 
Gennemvanding bør have fundet sted inden sprøjtevanding, 
ikke omvendt. 
 
De kan også udbringes ved drypvanding, men må ikke blan-
des med gødning eller lignende, da det kan neutralisere 
virkningen. 
 
Behandling af diverse laver på planternes blade sker bedst 
ved udsprøjtning. Der bør, på friland, sprøjtes i tørvejr, da 
regn og overvanding vil skylle midlet af. 
 
Ved udvanding/sprøjtning holdes væsken under konstant 
omrøring. Ved brug af sprøjteudstyr kan der vælges lavt 
tryk og stor dyse. Brug lunkent vand, 20 - 25 °C. 
 
Kemiske midler, som skader nytteorganismen: Især kobber 
og klor neutraliserer virkningen af det aktive krystal. Bacil-
lus thuringiensis udbringes derfor med rent vand.  
 
Behandlingerne gentages efter behov. 

Opbevaring  
Produkter af Bacillus thuringiensis bør opbevares i køligt, 
men frostfrit. Må ikke udsættes for direkte sollys.  

Kontrol 
Kontrol af virkning sker ved at overvåge skadedyrene: 
Der kan bruges gule limplader til registrering af sørgemyg-
gens flyvning. Antallet af flyvende sørgemyg skal falde ef-
ter behandling ellers gentages behandlingen. 
 
Sommerfuglelarver kontrolleres for virkning og også for 
behov for gentagelse. 
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Nyttesvamp mod skadedyr 

Verticillium lecanii 
 
Anvendes imod bladlus, mellus, alm. trips, saintpauliatrips 
og spindemider. Der findes 2 forskellige stammer til for-
skellige formål. Den ene bekæmper mellus, den anden blad-
lus, trips og spindemider. 

Udvikling og virkning 
Verticillium lecanii er en svamp, der findes frit i naturen i 
Danmark. Sporene fra svampen spirer igennem skadedyrets 
overhud, svampen opformerer sig i skadedyret, hvorved 
skadedyret dør i løbet af 7 - 10 dage. Herefter danner svam-
pen nye sporer på dyrets overflade, hvis klimaet er optimalt. 
 
Dette kan medføre, at der kommer en epidemi, som dræber 
flere skadedyr, end der er blevet ramt under behandlingen. 
Denne effekt opnås dog kun ved den højeste luftfugtighed i 
en lang periode.  
 
Svampen kræver en temperatur på 15 - 28 °C og en RH på 
over 85 % i 16 timer af døgnet. Dette gør, at midlet er bedst 
egnet til brug i formeringen af stiklinger. 

Udbringning 
Verticillium lecanii leveres som sporer. Det er vigtigt at 
overholde de doseringer og andre anvisninger vedr. ud-
bringninger, der angives på produkternes etikette, herunder 
oplysninger om værnemidler. 
 
Verticillium bruges næsten udelukkende forebyggende til 
rensning af planter i forbindelse med opformering. Dette er 
også den mest effektive metode. Til det brug dyppes stik-
lingerne i en opløsning af midlet.  
 
Stiklingerne skal helt ned under væsken, så evt. insekter 
kommer i berøring med svampesporerne. 
 
Midlet kan dog også bruges bekæmpende ved at sprøjte det 
ud. Det kræver at kulturen tåler høj luftfugtighed i op til en 
uge. 
  

Mellus inficeret af Verticil-
lium. 
 

kkooppppeerrtt ..nnll   
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Kan udsprøjtes med koldtågesprøjte. 
 
Tilberedning af Verticillium: 
Svampen skal være grundigt omrørt uden klumper. Bland 
evt. med en lille del af vandmængden inden den endelige 
opblanding. Vandets temperatur bør være 15 - 20 °C. 
 
Væsken skal stå i 2 - 4 timer, inden den er klar. Dette tilla-
der sporerne at optage vand, og gør opblandingen nemmere. 
For at undgå bundfældning og sammenklumpning af spore-
ne omrøres væsken ind i mellem. 
 
Det er vigtigt at undgå forurening af væsken i løbet af da-
gen, da bakterier hurtigt kan ødelægge blandingen. Specielt 
skal det undgås at få jord i blandingen. 
 
Husk bland kun til 1 dags forbrug. 

Opbevaring 
Opbevares i køleskab. Udløbsdato fremgår af emballagen. 

Kontrol 
Behandlede skadedyr dør 7 - 10 dage efter behandling. An-
grebne dyr kan blive bevokset med svampen. 
 
Limplader kan bruges til at kontrollere for flyvende insek-
ter. 
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Nyttesvampe mod svampesygdomme 

Trichoderma harxianum 
Trichoderma polysporum 

 
Der findes flere produkter, som enten består af Trichoderma 
harxianum alene eller en blanding af de to arter. Svampen 
har virkning over for en række jordboende svampe, f.eks. 
Phytophthora, Pythium, Rizoctonia, Fusarium, Verticillium, 
Didymella, Phoma samt overfor gråskimmel (Botrytis).  

Udvikling og virkning 
Trichoderma er naturligt forekommende svampe. De to ar-
ter stammer fra gran og blomme. Begge træer var sunde, 
selvom de var angrebet af skadelige svampe. 
 
Svampene virker ved at ernære sig af de skadelige svampe, 
samtidig med, at de konkurrerer om næring og plads.  
 
Produkterne indeholder sporer af Trichoderma. Når de tilfø-
res planten, bliver de aktive og spirer. Svampen etablerer 
sig hurtigt på plantens overjordiske dele eller i rodzonen, 
hvor den lever af skadelige svampe eller på anden vis. 
 
Da Trichoderma kan etablere sig og overleve uden syg-
domsfremkaldende svampe, kan den bruges forebyggende. 
Efter nogen tid i jorden nedbrydes svampen naturligt af 
bakterier. 
 
Trichoderma har i århundreder levet på denne vis i naturen, 
uden at der er observeret resistens hos de skadelige svampe. 
Dette er en stor fordel.  
 
Produkterne har som regel næring med, så svampen kan 
etablere sig på planternes rødder. I visse situationer tilføres 
der sukker som ekstra næring til svampen. 
 
Ved at tilføre den tidligt i kulturen får den et forspring i 
konkurrencen med de skadelige svampe. 
 
Trichoderma er aktiv mellem 0 °C og 30 °C. 
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Udbringning 
Ved udbringning følges etikettens anvisninger, hvad angår 
dosering, kulturer, metoder og værnemidler. 
 
Trichoderma kan udbringes på mange forskellige måder: 
Mod jordboende svampe i pottekulturer kan man opnå fore-
byggende effekt ved at svampen blandes i ren spagnum af 
god kvalitet. Visse spagnumleverandører tilbyder at tilsætte 
produktet til deres færdigblandinger af spagnum. 
 
Ved begyndende angreb kan midlet vandes ud; manuelt, via 
drypvanding, recirkulerende systemer eller vandingsbom. 
 
Mod gråskimmel i grønsager kan midlet enten sprøjtes ud 
eller smøres på sårflader i form af en tynd pasta.  
 
Forebyggende behandling mod jordboende svampe sker ved 
udvanding direkte eller via dryppene. 
 
Mod gråskimmel i blomstrende kulturer, f.eks. jordbær, kan 
midlet endvidere udbringes med humlebier. Der monteres 
en adapter på hvert bistade. Derved sparer man tid på 
sprøjtninger og får samtidig en bedre frugtsætning. 
 
Kan endvidere bruges til bejdsning af frø. 
 
Ved udsprøjtning kan almindeligt sprøjteudstyr bruges. Det 
er vigtigt, at der omrøres grundigt både under tilberedning 
og udbringning.  
 
Gentagelse af behandlinger afhænger af doseringer, kultur 
og udbringningsmetode. I visse tilfælde fremgår det af eti-
ketten, ellers kan man konsultere branchens konsulenter. 

Opbevaring 
Produkterne skal opbevares tørt og frostfrit, se evt. holdbar-
hed på emballagen. 

Kontrol 
Under normale produktionsforhold kan man ikke følge 
svampens udvikling. Derfor må kontrol bero på en over-
vågning af de skadelige svampe.
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6. Mekanisk bekæmpelse 
Fangplader 
 
Fangplader, eller limplader, er farvede plader af papir eller 
plast, der er belagt med speciel lim, der ikke udtørrer. Far-
verne tiltrækker insekterne, som bliver fanget i klæbestof-
fet. 
 
Der fås fangplader i både plast og papir. Plast holder længst 
og de er derfor mest velegnet til bekæmpelse. Desuden kan 
de fås på rulle, så der nemt kan ophænges fælder i hele hu-
set længde. 
 
Fangpladerne kan bruges dels til registrering og dels til be-
kæmpelse af skadedyr. 

Gule fangplader 
Anvendes mod mange skadedyr, som f.eks. mellus, mi-
nérfluer, bladlus, trips, sørgemyg og vandfluer. 
 
Andre insekter tiltrækkes ligeledes af pladerne bl.a. også 
nyttedyr som snyltehvepsen, Encarsia formosa. 

Blå fangplader 
Anvendes mod tripsarterne. Især til saintpauliatrips er den 
velegnet - og specielt i den lyse årstid. 

Ophængning og placering 
Fangpladerne skal altid hænge på tæt på kulturen som mu-
ligt og under hensyntagen til hvor skadedyret er. F.eks. fly-
ver voksne mellus i toppen af tomatkulturen, mens mi-
nérfluer befinder sig ved de nederste blade. 
 
Det kan også være nødvendigt at ophænge fangpladerne 
under bordene, for at registrere opflyvning fra jorden eller 
fra eventuelt ukrudtsplanter. 
 
Plader kan placeres ophængt i snore, på pinde eller lignen-
de. Rullen placeres ofte på trempel eller højt i huset under 
luftvinduerne. 
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Antal fangplader: 
 
Til registrering   1 pr. 250 m2. 
Til bekæmpelse 1 - 4 pr. bord. 
  I grønsager med ½ - 1 m. afstand i 
  rækkerne. 
  1 eller flere baner fra rulle i hele hu-
  sets længde   
    
Ved registrering udskiftes pladerne hver 2. - 4. uge. Det kan 
være en god hjælp, at der optælles og registreres systema-
tisk. Nogle leverandører foretager optællinger og registre-
ring for deres kunder. 
 
Ved bekæmpelse kan pladerne blive hængende, så længe 
limen kan fange skadedyr. 
 

  
Blå fangplader bruges mest til registrering af trips (DCJ).  



STIKORDSREGISTER 103

Stikordsregister 
 

A 

Agersnegl ..................................................... 53 
Agerugle....................................................... 51 
Agurkbladlus................................................ 26 
Amblyseius cucmeri ...................................... 63 
Antagonister ................................................. 11 
Antenner ....................................................... 27 
Aphidius colemani ........................................ 71 
Aphidius ervi ................................................ 73 
Aphidoletes aphidimyza................................ 82 
Aphis gossypii ............................................... 26 
Arbejdsmiljø................................................... 8 
Arion ater ..................................................... 53 
Arion hortensis............................................. 53 
Arion lusitanicus .......................................... 53 
Arion sp ........................................................ 53 
Aulacorthum solani ...................................... 26 

B 

Bacillus thuringiensis................................... 95 
Bakterie mod larver ...................................... 95 
Bankerplanter ............................................... 74 
Begrænsninger, biologisk bekæmpelse........ 11 
Bemisia tabaci .............................................. 32 
Biologisk bekæmpelse.................................... 9 
Bladlus.......................................................... 26 
Bladlusgalmyg.............................................. 82 
Bladlusmariehøne......................................... 87 
Bladlussnyltehveps.................................. 71;73 
Blødforrådnelse............................................ 57 
Blå fangplader ............................................ 101 
Bomuldsmellus............................................. 32 
Borde.............................................................. 4 
Botrytis......................................................... 57 
Bradysia paupera......................................... 44 

C 

Cauda............................................................ 27 
Chryptolaemus montrouzieri ........................ 88 
Chrysanthemumminérflue............................ 42 
Chrysoperla carnea...................................... 85 
Clepsis.......................................................... 51 

Coccus hesperidum.......................................36 

D 

Dacnusa sibirica ...........................................79 
Deroceras agreste.........................................53 
Deroceras reticulatum..................................53 
Diglyphus isaea.............................................80 
Dug..................................................................5 
Duponchelia..................................................51 
Dyrkningsmedier.............................................5 

E 

Encarsia formosa..........................................76 
Eretmocerus californicus..............................78 
Eretmocerus mundus.....................................78 

F 

Fangplader...................................................101 
Ferskenbladlus ..............................................26 
Forebyggende bekæmpelse...........................20 
Forurening.......................................................8 
Frankliniella occidentalis.............................23 
Fungicider .....................................................20 
Fusarium.......................................................59 

G 

Galmyg..........................................................82 
Gammaugle...................................................51 
Grønsager ......................................................15 
Gråskimmel ...................................................57 
Guldøje..........................................................85 
Gule fangplader...........................................101 

H 

Hamonia axyridis..........................................87 
Havesnegl ......................................................53 
Haveugle .......................................................51 
Heterorhabdites megidis...............................91 
Hippodamia convergens................................87 
Historie..........................................................11 
Honningdug...................................................26 



STIKORDSREGISTER 104

Hvide fluer ....................................................32 
Hygiejne..........................................................4 
Hypoaspis miles............................................65 

I  

Ibirisk skovsnegl ...........................................53 
Ikke værtsskiftende.......................................29 
Insekticider ...................................................20 
Interaktivitet..................................................21 
Introduktion ....................................................3 

J 

Jomfrufødsler................................................29 
Jordboende rovmide .....................................65 
Jordboende svampe.......................................59 

K 

Karantænehuse..............................................19 
Kemiske midler, problemer ............................6 
Konkurrenter.................................................11 
Konsulent......................................................18 
Kortfrynset uldlus.........................................39 
Kålsommerfulge...........................................51 

L 

Langfrynset uldlus........................................39 
Limplader....................................................101 
Liriomyza bryoniae.......................................42 
Liriomyza trifolii ...........................................42 
Livscyklus, skadedyret ...................................6 
Lytomyza syngenesiae...................................42 

M 

Macrosiphum euphorbiae.............................26 
Maddike........................................................42 
Mariehøns.....................................................87 
Mariehøns mod skjoldlus..............................90 
Mekanisk bekæmpelse................................101 
Mekaniske metoder.......................................19 
Mellus...........................................................32 
Mellussnyltehveps...................................76;78 
Mikrobiologisk bekæmpelse.........................95 
Mikrobiologiske produkter ...........................11 
Minérfluer .....................................................42 
Minérfluesnyltehveps..............................79;80 
Myzus persicae .............................................26 

N 

Nelliketrips................................................... 23 
Nematode...................................................... 91 
Nematoder .................................................... 91 
Netsnegl ........................................................ 53 
Nyttedyr........................................................ 63 
Nytteorganismer ........................................... 19 

O 

Opogona....................................................... 51 
Orius laevigatus............................................ 69 
Orius majusculus.......................................... 69 
Oriusrovtæge................................................ 69 
Otiorrhynchus sulcatus................................. 49 
Oversigt, biologiske bekæmpere.................. 22 

P 

Pandetuberkler.............................................. 27 
Parasitter ....................................................... 11 
Partenogenese............................................... 29 
Persistens...................................................... 20 
Pesticider ...................................................... 20 
Phasmarhabditis hermaphrodita.................. 91 
Phomopsis..................................................... 59 
Phytophthora................................................ 59 
Phytoseiulus persimilis................................. 67 
Pieris............................................................. 51 
Planococcus citri .......................................... 39 
Populationsdynamik ..................................... 13 
Potteplanter................................................... 16 
Prikket kartoffelbladlus................................ 26 
Produktionsplanlægning............................... 18 
Prædatorer..................................................... 11 
Pseudococcus longispinus............................ 39 
Pythium......................................................... 59 

R 

Resistens......................................................... 6 
Rhizoctonia................................................... 59 
Rovdyr .......................................................... 11 
Rovmider ...................................................... 63 
Rovtæger....................................................... 69 

S 

Saintpauliatrips............................................. 23 
Scatella stagnalis.......................................... 44 



STIKORDSREGISTER 105

Serpentineminérflue..................................... 42 
Skadedyr....................................................... 23 
Skadetærskler ............................................... 13 
Skadevirkning, andre dyr ............................... 8 
Skjoldlus....................................................... 36 
Skovsnegle ................................................... 53 
Slow-release................................................. 64 
Smitstof .......................................................... 3 
Snegle........................................................... 53 
Snudebiller ................................................... 49 
Snyltehvepse mod skjoldlus......................... 81 
Snyltere......................................................... 11 
Sodskimmel .................................................. 32 
Sommervært ................................................. 30 
Sort Skovsnegl.............................................. 53 
Spindemider ................................................. 47 
Spindemiderovmide ..................................... 67 
Spredning, skadedyr ....................................... 3 
Sprøjtefrist ...................................................... 6 
Steinernema feltiae....................................... 91 
Stribet kartoffelbladlus................................. 26 
Svampe mod skadedyr ................................. 97 
Svampe mod svampesygdomme.................. 99 
Svampesygdomme....................................... 57 
Sørgemyg ..................................................... 44 

T 

Tetranychus urticae...................................... 47 
Thielaviopsis................................................. 59 
Tomatminérflue............................................ 42 
Tomatugle..................................................... 51 

Trialeurodes vaporariorum...........................32 
Trichoderma harxianum...............................99 
Trichoderma polysporum..............................99 
Trips..............................................................23 
Trips tabaci ...................................................23 
Tripsrovmide.................................................63 

U 

Uddannelse....................................................18 
Ukrudt .............................................................5 
Uldlus............................................................39 
Uldlusmariehøne...........................................88 

V 

Vandflue........................................................44 
Vejledning.....................................................18 
Verticillium lecanii ........................................97 
Vintervært .....................................................30 
Voksskjoldlus................................................36 
Væksthusene...................................................4 
Væksthusmellus............................................32 
Væksthussnudebille ......................................49 
Væksthusspindemide ....................................47 
Værtsskifte....................................................29 
Værtsskiftende ..............................................30 

Ø 

Øresnudebille................................................49 

 





LITTERATUR 107

Litteratur 
 
Materiale til AMU-kursus, Biologisk bekæmpelse i vækst-
hus. 1997.  
 
Knowing and recognizing, M.H. Malais og W.J. Ravens-
berg. Koppert B.V., Berkel en Rodenrijs, Netherlands. 
 
Plantesygdomme og skadedyr, Ib G. Dinesen m.fl. Gartner-
Info 1995. 
 
Skadedyr og nyttedyr, Lise Stengaard Hansen m.fl. De dan-
ske Haveselskaber 1984. 
 
Kompendium til Plantesundhed, Dagmar Nielsen Grum-
mesgaard m. fl. DCJ 2006. 
 
Havebrugszoologi for have og landskab, Jørgen Jørgensen, 
DSR Forlag 1982. 
 
Illustrationer til Havebrugsplanternes Svampesygdomme, 
1970. DSR Forlag. 
 
Grøn Viden nr. 56. november 1990. Bomuldsmellus. 
 
Materiale fra kursus. Borregaard Bioplant. 2006. 
 
 
Hjemmesider: 
www.koppert.nl 
www.bioplant.dk 
www.bioproduction.dk 
www.bioplanet.it 
www.garta.dk 
Videndatabasen på http://www.deg-greenteam.dk 
 
 
 
 
 


